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Rumunija valdo du trečdalius ne savo žAngliškų laikraščių nuomonės ir Naciu skolos

DAINŲ ŠVENTĖ
UŽDARĖ

d.2

ITALAI JAUDINASI PADAUGĖJO ŽMONIŲ

150 MYLIU FRONTU

ŽINIOS Iš LIETUVOS

PRANCŪZAI SUNAIKINO

ir

PUSE METŲ KALĖJIMO
ŠVEDAI PERSPĖJA

TOLYMŲJŲ RYTŲ KARAS ATEINA PAVALGYTI

UŽMUŠĖ KŪDIKI

SUDEGĖ
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Ilga atmintis .. , 
Apgailėtinas siaurumas 
Prasti pranašai 
Vilniaus likimas

nas
nuo

lietuvių visuomenėje, 
dar tikės komunistų 
lama?

ka- 
pat

BELLVILLE. Ont., rugs. 26
— Kanados karo teismas

NACIAI “SAUGO”

Iš visko išrodo, kad Vilniaus 
ir visos Okupuotos Lietuvos li
kimas jau išspręstas. Stalino 
imperializmas ne tam įkūrė

įag, -

Lietav| pasitikėk savimi 
ir tavo tautiečiai*, o gy
venimai tau iypiotit. 

Vi*u« žygiui paremk 
kilniu žmoniikumu. -----.....

Lili. METAL 223 (812) N. . Telephone: EVergreen 7-7840

Ilgas rūbas, ilga ir atmin
tis — taip apibūdinama mote
rų nenujėgumas užmiršti joms 
pasitaikančius gyvenime ne
smagumus. Moteris lengvai at
leidžia nusikaltimus, bet nie
kuomet neužmiršta priminti, 
kad ji tai padarė.

Bet dar blogiau yra su vy
rais dėvinčiais ilgus rūbus. Jie 
ne tik negali užmiršti pergy
ventų nesmagumų, bet ir nepa
jėgia atleisti savo priešų nusi
kaltimų. Jie kol gyvi 
tiems žmonėms, kurie 
mui padarė bent kokį 
gumą.

Štai mažutis incidentas. Lie
tuvių Dienos iškilmėse Pasau
linėj Parodoj Lietuvos Genera
linis Konsulas J. Budrys tei
singai ir vietoje prisiminė, kad 
šiose iškilmėse dalyvauja ir 
Amerikos lietuvių tautinio at
budimo žadintojas ir tautinės 
veiklos veteranas Dr. Jonas 
Šliūpas, šitas teisingas ir ko- 
rektingas p. Budrio išsireiški
mas sujudino visą klerikališ- 
kąji pasaulį.

Net vyriausia Amerikos lie
tuvių organizacija — Kunigų 
Vienybė rado reikalingu savo 
posėdyje išnešti rezoliuciją, 
kuria pasmerkia ne tik Dr. J. 
Šliūpą, bet ir p. Budrį kam -jis 
drįso priminti D-ro Šliūpo var
dą. Tai ryškiausias netoleran
tiškumas kitu žmonių įsitikini
mams, tai didžiausia stoka ar
timo meilės principo. Vienok 
mūsų kunigai drįsta girtis, kad 
jie .yra demokratijos principų 
išpažintojai...

Kaip teisingas posakis: il
gas rūbas, ilga ir atmintis... 
Stačiai apgailėtinas katalikų 
vadovybės srovinis siaurumas.

Mūsų komunistai pasirodė 
labai prastais pranašais. Ką 
tik jie pranašavo apie Maskvos 
valdovo Stalino planus ir veik
lą — viskas išėjo priešingai. 
Išrodo, kad Stalinas sužiniai 
norėjo sukompromituoti kitų 
valstybių, ypač Amerikos, ko
munistus viską darydamas 
priešingai, negu buvo įsakyta 
iš Maskvos komunistams ple
pėti.

Taigi kai mūsų komunistai 
šaukė, kad Sovietai yra visuo
tinas Hitlerio ir viso nacizmo- 
fašizmo priešas — Stalinas su
sidraugavo su Hitleriu ir jo na“ 
cizmu. Jie šaukė, kad Rusija 
neis Lenkijos teritorijos grob
ti — ant rytojaus raudonoji 
armija jau briovėsi į Lenkijos
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Kiekvienas geros valias 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos
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AR SUMUŠ ALIJANTAI VOKIEČIUS?

NEW YORK. rugs. 26 d. — 
Kai kurie angliški laikraščiai 
rašo, kad alijantai nepajėgs 
sumušti nacius. Esą, kai dabar 
naciai susidėjo su sovietais, tai 
jie galės gauti duonos iš Rusi
jos kiek tik jiem reikia ir, to
kiu būdu, britų laivyno mėgi
nimas badu priversti nacius 
pasiduoti nueis niekais.

Esą, ’alijantams reikia nu
traukti dabartinis karas 
laukti kol naciai susipyks 
sovietais, tai jie viens kitą 
be alijantų pasipiaus.

Toliau, kai kurie laikraščiai 
tvirtina, kad alijantams bus 
labai sunku prasimušti pro na
cių fortus ir, tokiu būdu, ka
ras tęsis labai ilgai ir iš to nau
dos jokios nebūsią.

Bet taip kalbėti gali tik tas, 
kas nepažsįta Europos ir joje 
nėra buvęs tiek laiko, kad ga
lėtų aiškiai permatyti dabarti
nio karo šansus.

Jau vien pasakymas, kad 
karas gali r užsitęsti ilgai su
muša tų laikraščių teoriją, kad 
alijantai negalės laimėti karą. 
Jei tik karas užsitęs ilgai, tai 
visiems yra labai aišku, kad

pergalė bus alijantų pusėje. 
Taip tai taip. Naciai gali gauti 
kiek duonos iš sovietų, bet gi 
niekas nieko uždyką neduoda. 
Naciai neturi pinigų, štai kas 
įgalins alijantus laimėti karą, 
kai alijantai turi kalnus auk
so.

Naciai yra prasiskolinę iki 
paskutiniosios. Ana, kuris lai
kas atgal naciai, nebeturėda
mi pinigų karo reikalams, ėmė 
ir sugalvojo tokį dalyką.

Jie paskelbė, kad valdžia 
pastatė fabriką, kuris gamins 
labai pigius automobilius, ku
riuos galės įsigyti kiekvienas 
vokietis. Rinko pinigus iš kal
no po mažą sumą kas savaitę 
per gerą laiko galą, taip kad 
naciai iš savo žmonių susirin
ko baisiai didelius pinigus. O 
kaip žmonės nematė tų auto
mobilių — tai taip jų ir nema
tys: pinigai buvo išleisti karo 
reikalams.

Tas aiškiai parodo, ant kiek 
nacių valdžia pinigų neturi.

Nacius sumuš ne tiek alijan
tų kanuolės, kaip nedakteklius 
pinigų.

NAUJAS LENKUOS 
PREZIDENTAS

ATSISTATYDINA RUMUNIJA—‘LENKIJA NRXZ’^
BUCHAREST, rugs. 26 d. — 

čia eina gandai, kad dabarti
nis pabėgęs Lenkijos preziden
tas Ignacy Mosčioki žada atsi
statydinti. Savo vieton jis yra 
numatęs garsų lenkų pijanistą 
Ignacy Pederewski.

ODESSA, USSR, rugs. 26 d. 
— Kažinkokiais sumetimais 
sovietų valdžia nutarė uždary
ti Odessos uostą, kuris randa
si Juodojoj Jūroj netoli Ru
munijos rubežiaus, Ukrainoj.

ROMA, rugs. 26 d. — Ita
lų spauda užsipuola preziden
to Roosevelto planą nuimti 
draudimą pardavimui ginklų 
už grynus pinigus. Esą toks 
Amerikos pasielgimas būtų 
“nemoraliskas ir ne neutrališ- 
kas” ir tik prailgintų dabarti
nį karą. “H. Messaggero” pasi
sako, kad prezidentas Roose- 
veltas nori iš Europos karo 
padaryti gerą’ biznį ir daugiau 
nieko. . . .,1 - . • •

KAUNAS. — Dėl kai kurių 
aplinkybių dabartinė Ameri
kos Lietuvių Akcinės B-vės val
dyba nutarė atsistatydinti ir 
rugsėjo 6 d. šauktas visuotinas 
nepaprastas akcininkų susirin
kimas naujai valdybai rinkti.

ALYTUS. — Rugsėjo 
Čia įvyko didelė dzūkų dainų 
šventė su choru varžybomis, o 
kitą dieną — simfoninio orkes
tro varžybos ir dideliu chorų 
ir orkestru koncertu. Dalyva
vo per 3000 dainininkų.

NEW YORK. rugs. 26 d. — 
Per šiuos metus New Yorke 
žmonių padaugėjo 83,549. 
Dabartiniu laiku Brooklyne gy
vena 2.827.160 Manhattan 
— 1.662,195; Bronx — 1,- 
527.685; Queens — 1.379,- 
374; Richmond — 178,925.

UŽ ROOSEVELTa
WASHINGTON; rug*. 26 d. 

— Prezidento- Roosevelto siū
lomas “cash & carry” planas 
ginklams parduoti yra pare
miamas jau 51 senatoriaus. 
Manoma, kad už Rooseveltą 
stos apie 60 senato atstovų.

ROMANSBORN, Šveicarija, 
rugs. 26 d. — Iš čia patvirti
namos vakar paduotos žinios, 
kad prancūzų karo lakūnai 
sunaikino nacių didelius cepe
linu farikus Friedrichschafene. 
Tenai dabartiniu laiku buvo 
įrengti aero-motrų fabrikai ir 
kitų aeroplanų dalių dirbtuvės. 
Prancūzų bombardavimas su
naikino svarbiausius įmonių 
skyrius.

PARIS, rugs. 26 d. — Pran
cūzų didžiosios armotos daužė 
vokiečiu fortifikacijas, arba; 
taip vadinamą Siegfriedo lini
ją, pagal Reihno upę 150 my
lių frontu, šiame fronte iki 
šiol didesnių operacijų nebuvo. 
Tuo tarpu, kai artilerija sprog
dino nacių fortus nuo pat Švei
carijos rubežiaus iki Karsruhe, 
kita prancūzų armijos dalis į 
atakavo nacius Haartdo kal
nuose, bei Saarbrueckeno 
Zweibrueckeno sektoriuose.

HITLERIS MOBILIZUOJA 
IRMERGINAS

BERLIN, rugš. 26 d. — Ka
dangi visi na^ių vyrai dabar 
turi eiti į frontą, tai nebėra 
kam žemės dirbti ir duonos už- 

j auginti. Tam reikalui Hitleris 
: paskelbė, kad visos mergaitės 
' tarp 17 ir 25 metų amžiaus 
prisistatytų į darbo biurus iš 
kur jos bus siunčiamos i ūkius

I ' fc
prie žemės darbo.

VĖL SUBMAR1NAI PRIE 
NOVA SCOTIA

SOVIETAI SKERDŽIA 
LENKUS

BOSTON, Mass., rugs. 26 d. 
— Gloucesterio žvejų laivo 
įgula vėl pastebėjo kažkokios 
tautybės submariną netoli No
va Scotia. Tuo laiku, kai žve
jai stebėjo tą submariną, Ka
nados kariškas žvalgybinis

NEW YORK, rugs. 26 d. — 
Rumunijai ateina tos pačios

! bėdos, kaip ir Lenkijai. Dabar, 
kai atėjo valstybių dalinimo

! laikai, Rumunija greičiausiai 
bus sekanti auka.

Panagrinėkim Rumunijos 
sąstatą.

Tikroji Rumunija, kaip ir 
Lenkija, yra tik koks trečdalis 
dabartiniu jos valdomų žemių. 
Dobruja buvo prijungta prie niekada negali ilgesnį laiką is- 
Rumunijos dviem dalim: pir-1silaikyti, nes jos sienos yra ne-

Rumunijai, pagal Paryžiaus 
sutartį. Transylvania buvo at
plėšta nuo Vengrijos 1920 me
tais. kurią austrai buvo paė
mę iš turkų 1777 metais.

Vadinas, Rumunija yra to
kia pat sulipdyta valstybė, 
kaip kad ir Lenkija buvo. Tai 
vra viena iš valstybių, kuri bu- 
vo dirbtinu būdu sulipdyta 
įvairiomis sutartimis ir kuri

moji dalis 1913 metais ir an
troji — 1919 metais. Dobruja 
srytis sudaro 14,000 ketvirtai
nių mylių su 7,000,000 gyven
tojų. Pagal Nevilly ir Bucha
rest sutartis Rumunija pasi
grobė šias labai svarbias sry
tis, kur dabar yra rumunų di
džiausias uostas Constanta.

Bessarabija nuo 1812 metų 
priklausė Ekaterinos Didžio
sios laikų Rusijai. Nuo 1920 ^mą? 
metų ši provincija priklausė I Pagyvensim — pamatysim.

natūralios.
Kaip greitai ir kas atsitiks 

Rumunijai — šiuo laiku labai 
sunku išpranašauti, bet kad 
jos likimas gali būti toks pat 
kaip ir Lenkijos — tai daug 
abejoti nereikia, nes pasaulio 
spauda Rumuniją jau vadina 
“Lenkija Nr. 2”.

Ar dovanos rusai su veng
rais už rumunų grobuonišku-

BERLIN, rūgs. 26 d. — Kai 
alijantai pradėjo rimtai susirū
pinti, kad naciai taip daug ar
mijos traukia prie Olandijos 

j rubezių, tai atsakomingi na- 
Į cių valdininkai pareiškė, kad 
nesą ko bijoti, nes naciai tik 
“saugo” Olandijos . rubežius, 
kad alijantai kartais nemėgin
tų pro Olandiją brautis į nacių 
teritoriją...

BIULET—

d.
jau paskelbė pirmąjį sprendi
mą prieš George Restell, kuris 
teisme prisipažino, kad jis sa
kęs, kad jis laukia tos dienos, 
kada naciai nuo žemės pavir
šiaus nušluos Did. Britaniją.

_ _ . _ Už tai Goe. Restell gavo 6 mė-
teri’torįją tikslu pasidalinti su Į nesiūs kalėjimo.
Hitleriu sutriuškintą Lenkiją. J

Pagaliau komunistai teigė, 
kad Sonetai Vilnių ir kitas 
lenkų pagrobtas Lietuvos že
mes grąžins Lietuvai — vėliau
si pranešimai skelbia, kad 
Stalinas jau įkūrė sovietus Vil
niuje ir visoje iš lenkų atimto
je Lietuvos teritorijoje. Kažin 
ką dabar mūsų komunistai sa
le ys apie Stalino ‘demokratiją” 
ir jo “draugingumą” mažo
sioms valstybėms?

Bus įdomu patirti, kiek ra
sis tokių drunelių Amerikos.

kurie
plepa-

SHANGHAI, rugs. 26 d. — 
15 čia pranešama, kad kai Eu
ropoj didžiosios valstybės pe- 
žasi, tai japonai tuom pasinau
doja ir smaugia kiniečius. Per 
paskutinj mūšį žuvo iš viso 
20,000 kareivių: 10,000 japo
nų ir 10,000 kiniečių.

sovietus Vilniuje ir visoje Lie
tuvos teritorijoje, kad ją grą
žinti Lietuvai.

Vargiai tektų stebėtis, jei 
Stalino imperializmas ryžtųsi 
ir visą Lietuvą pavergti. Mas
kvos valdovai pasirodė nema- 
Žėsniais imperialistais už Hit
lerį ir Muasolinj. Diktatūrų mo
tina Maskva juk negali per
daug skirtis nuo savo dukterų.

LONDON, rugs. 26 d.
Daugybė pagautų Lenkijos ka- aeroplanas šukė apie tą vietą, 
rininkų ir didikų baigia savo kur buvo pastebėtas submari- 
dienas po baisiai negailestin- nas. ydant nustatyti submarine 
ga ir gyvuliška sovietų ranka: tautybę.
sovietai, pagavę lenkų karinin
kus, ant vietos visus sušaudo ir 
subado durtuvais. Dalis kari-! 
ninku buvo pasislėpę Grodno 
katedroj, tai sovietai, priva
žiavę su tankais taip arti, kad 
buvo galima įmesti į katedrą 
rankinės granatos ir taip išžu
dė visus ten buvusius. Londo
no spauda klausia: “Sovietai, 
kuo jūs vadovaujatės: huma
niškumu ar huniškumu?”. 
(Hunai, tai laukiniai žmonės, 
kurie žmogaus užmušimą skai-; 
to sau už garbę ir malonumu j 
Red.).

KAUNAS. — Tautos Ūkio 
Taryba svarsto, kokioj vietoj 
Lietuvoje kokie fabrikai bei 
įmonės tiktų statyti. Pirmoj 
eilėj į planą įtraukiama šven
toji kuri yra būtinai reikalinga 
žuvų apdirbimo fabriko, ge
ros plytinės, baldų dirbtuvės ir 

šventosios pramonės rajo- 
numatomas toliau į šiaurę 
uosto.

“LENKAI DAR NEPASIDAVĖ
LONDON, rugs. 26 d. —- Darydamas ketvirtąjį savo 

pranešimą apie karo eigą, britų ministras pirmininkas 
N. Cha m beriamas pareiškė žemųjų Rūmų atstovams, 
kad lenkai dar nepasidavė...

NACIAMS NESISEKA
BASLE, Šveicarija, rugs. 26 d. — Naciai mėgino 

kontr-atakuoti prancūzų armiją, esančią netoli Zweib- 
rueckeno ir Saarbrueckeno. Tačiau, prancūzai smarkiai 
juos sumušė ir privertė nacius trauktis. Abiejose pusė
se žuyo daug kareivių.
< . NUSIŠOVĖ

BUCHAREST, rugs. 26 d. — Sekmadienį, rugs. 17 d., 
nusišovė Poznanės gubernatorius Bocianski, kai jis pa
matė, kad Maršalas Smigly-Rydz per tiltą pabėgo Ru
munijon.

STOCKHOLM, rugs. 26 d. 
— Švedijos laivyno viršinin
kas įspėjo švedų prekybinį lai
vyną. kad jis plaukdamas į 
Angliją privalo laikytis švedų 
vandenyse iki pasieksiant Nor
vegijos zonas, iš kur britų 
ro laivai juos lydės iki 
Anglijos.

KAUNAS. — Laikinai ėjęs 
Eltos direktoriaus 
vyr. redaktorius V. 
tauskas paskirtas 
konsulu Liepojuje.
charge d’affaires prie šv. Sos
to d r. Graužinis paskirtas Lie
tuvos pasiuntiniu į Buenos Ai
res. kur šiomis dienomis iš
plauks, o ligšiolinis pasiuntinis 
Buenos Aires p. Aukštuolis 
grįžta į Kauną. • kur užims 
protokolų direktoriaus parei
gas užsienių reik, ministerijo
je’.

LONDON, rugs. 26 d. 
Trevor Thomas, 6 metų 
žiaus vaikutis, kuris gyveno I 
toliau nuo Londono, po to kai i 
jis buvo iš Londono išvežtas į, 
saugesnes vietas, buvo vietoj j 
užmuštas savo lovelėj, kai bri
tų karo orlaiviai virš tų namų, | 
kuriuose miegojo vaikutis, da-1 
rė manievrus. Iš vieno orlaivio f 
netyčia nukrito manievrinė ne- 
sprogstanti bomba ir perėjusi , 
per namo stogą, pataikė tie-1 
šiai ant vaiko. Toje pačioje lo-• 
voje miegojęs jo broliukas i 
David nebuvo net sužeistas.

KAUNAS. — Tiriama, kad 
yra rengiamas gausioms šei
moms šelpti įstatymo projek- 

. Gausin
goms šeimoms šelpti fondo lė
šos susidės iš mokesčių, kurie 
bus uždedami nevedusiems, 
bevaikėms šeimoms ir pirma
eilių restoranų sąskaitoms.

KLAIPĖDA. — Klaipėdos
krašto gyventojai. turintieji
sienai pereiti korteles, prade-[tas ir fondo statutas.

' da vis dažniau ateiti į Lietu-
i vos pusę pavalgyti ir maisto

am ' Pr°duktų nusipirkti. Daug kur
Į pasienio su Klaipėdos kraštu 
! miesteliuose vyksta net specia-
I lūs turgai. kuriuose klaipėdiš
kiai perkasi maisto produktų.

KLAIPĖDA. — Žardžiuose, 
Pagėgių apskr. sudegė ūktnin- j ti 
ko Peteraičio visi trobesiai, ja
vai, mašinos ir kitas invento
rius. Gaisras kilęs iš padegi
mo. Gestapo vieną įtariamą su
ėmė.

KAUNAS. — Rugsėjo 18 d. 
šaukiamas olandų “Phillips” 
radijo atstovybė-bendrovės su
sirinkimas, kurs patvirtinsiąs | 
savo valdybos nutarimą steig-

Lietuvoje pirmąjį radijo
aparatų fabriką. Be to teko 
patirti, kad Pramonės ir pre
kybos departamentas yra ga
vęs prašymų eisti įsteigti fa
neros fabriką.

PRANCŪZAI EINA PIRMYN
BASLE, Šveicarija, rugs. 26 d. — Prancūzai, nore 

pamažu, bet eina pirmyn į Zweibrueckeną. Vokiečiai 
nežmoniškai atakuoja Į jų žemę besiveržiančius pan- 
cūzus.

FRITSCHA NUŽUDĘ PATYS NACIAI
LONDON, rugs. 26 d. — Iš Varšuvos pranešama, kad 

Gen. Fritschas buvo pačių nacių nužudytas, nes jis visą 
laiką ėjęs prieš Hitlerio planus grobtis dau^aiu svetimų 
žemių.

NACIAI GALI VERŽTIS PRO BELGIJA
PARIS, rugs. 26 d. — Alijantų militariniai sluoksniai 

mano, kad naciai neužilgo pradės veržtis į Prancūziją 
pro Šveicariją, Belgiją ir Olandiją. Manoma, kad na
ciai puolimą per šias valstybes pradės maždaug po 14 
dienų.

RUMUNAI PANEIGIA PAVOJUS
BUCHAREST, migs. 26 d. — Rumunijos autoritetingi 

sluoksniai tvirtina, kad Rumunijai negręsia joks pavo
jus iš sovietų puses. Esą, visi rubežiai su USSR nesą už
daryti ir jokių neramumų čia nesama.

IR ESTAI PANEIGIA GANDUS
Estai taip pat paneigia, kadTALLIN, rugs. 26 d.

jiems gręsia pavojus iš Sovietų Rusijos puses. Esą, san
tykiai tarp Estijos ir USSR yra labai draugiški.

NACIŲ AVIACIJA PRASTESNE
LONDON, rugs. 26 d. — Britų Informacijų Ministeri

ja paskelbė, kad nacių karo aviacija esanti daug silpnes
nė už britų, nes britai lengvai pajėgia atmušti nacių 
naikintuvus, kai šie užpuola britų lakūnus, skrendan
čius virš Vokietijos teritorijos.

NESUTIKIMAS NACIŲ TARPE
LONDON, rugs. 26 d. — INS pranešimu, naciai pra

deda nesutikti del karo eigos planų. Užs. reik. min. von 
Ribbentropas sako, kad reikia Prancūziją pulti pro 
Belgiją ir kitas neutralines valstybes, lakesnieji vokie
čiai su tokiuo pasiūlymu nesutinka.
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S h. Vir*HH — R«daktorra«.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.

teks vė- 
pravartu

lieka tas pats: žmogus atsako 
už savo sveikatą, o tam, kaip 
žinoma, reikia ir kai kurių au- 
ku, kai ko reikia atsižadėti. C 7

buvusieji 43 leidiniai, 
ir kairieji pamatė “švie-

į KARĄ—Gloucester!© ku
nigaikštis, Anglijoj, įstojęs į 
aktyvią karo tarnybą.

Bautcd as Second Cl .us Matter October 
23. 1907 at the Paw Office at Brooklyn. 
|L Y. Under the Act of March 3. 1879

Visai* reikalais adrrsuokHf:
LHhuanian Pre»s Corporation
193 Grand St., Brooktya, N. Y.

riaudojo nepaprastus 
o ypatingus, storus,

ir raudonus. Jis tuoj 
pas tą indėnų giminė

KAUNAS.—-Šiemet naudo
jamos žemės ir užsėtų plotų 
Lietuvoje žymiai padaugėjo. 
Lietuvoje pasėliai užėmė 2,- 
2} 2,900 ha. prieš praeitais mė-

šiandieniniam kare mašinos

pasaulinis karas 
pirmas karas, ku-
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AR GALIMAS VISIŠKAS LAIMĖJIMAS 
ŠIANDIENINIAME KARE?

193B m., Rugiėjo-Sept. 27 d.
■M*——■ Ii ... « I ■■III    I,m

H VINGIŲ PLENTAS PRARUO 
DAUG ŽMONIŲ

Tur būt, nė vienoje Lieltivos 
vieloje nerasime takių staigių, 

'kreivų posūkių, kokie yra Uk

S1939 m., Rug4ėjo-$ept. 27 d.

GILIAI ŽEMĖJE KASAMAS VARIS Anglai praneš užmuštu 
vokiečiu vardus

PAIEŠKOJIMAI

Pereitos savaitės SLA organe Tėvynėje jos redaktorius ir 
vėl poetiškai aprašo SLA pildomosios tarybos suvažiavimą, ne
sigailėdamas pasišaipymų, pamokų ir priekaištų pildomosios ta
rybos nariams. Gal tas SLA viršininkams ir patinka, bet gi 
iŠ šalies žiūrint labai nerimta išrodo, kuomet Tėvynės redakto
rius SLA viršininkus, kaip kokias marijonetes, šokina per vir
vutę pagal savo norą.
virto Tėvynės redaktoriaus pasišaipymų objektu?

Dar daugiau reikia stebėtis šio pildomosios tarybos suva
žiavimo nutarimais, kaip juos Tėvynės redaktorius nupasakoja. 
Iš tų pasakojimų išrodo, kad SLA konstitucija jau nustojo vei 
ktis ir SLA narių teisės ir privilegijos pasilieka išimtinoj virši
ninkų malonėj. Savo nutarimais SLA viršininkai panaikina 
veikusius apdraudos skyrius ir įkuria naujus, įveda naujas ap- 
draudos mokesčių lenteles ir apdeda narius žymiai aukštesnėmis 
duoklėmis. Iš kur pildomoji taryba tokią teisę gavo?*

SLA apdraudos skyrių pertvarkymas ir mokesčių nusta
tymas yra konstitucijiniai dalykai ir pagal SLA konstituciją 
pildomoji taryba neturi teisės jokių konstitucijos pakeitimų da-

RaŠO J. K. ę

Pereitas karas 1914—1918 pesais už aną 1918 metų 
m. parodė, kad moderniame į lėktuvą, 
kare apsigynimas yra žymiai 
stipresnis, negu puolimas. Jau 
1918 metais vakarų fronte vo
kiečiai ir visi kiti įsitikino, kad 
apsigynimo ginklas ir priemo
nės yra daug tobulesnės už 
puolimo priemones, šiandien 
21 metus po pirmojo pasauli
nio karo tas antru kartu įrodo
ma. Nors per tuos 21 metus vi
sos valstybės kreipė daug dė-

Nejaugi SLA pildomoji taryba pastoviai j mesio į puolimo ginklus, tačiau 
tie ginklai nebuvo valstybių 
kariuomenių naudojami iki 
jiems nebuvo rasta apsigyni
mo priemonė. Vadinasi, jeigu 
kuri nors valstybė išrado nau
ją ginklą ar naują kovos būdą, 
ji lygiagrečiui ieškojo ir rado 
jam efektingą apsigynimo bū
dą, Tas buvo daroma dėlto, 
kad karo ar taikos metu prie
šas per savo šnipus ar kitokiais 
būdais gali gauti tą liaują gink 
lą ir jį pavartoti prieš jo išra
dėją.

Kitėjant ginklų rūšims, Sa
vaime keitėsi kovos ir karo 
taktika. Anksčiau, kai žmonės 
kovojo kardais ir durtuvais, 
viena didelė kova, arba kaip ji 
dažnai vadinama generalinis 
mūšis, nulemdavo riša karą. 
Tokios kovos ir mūšiai nepa- 
liesdavo civilinių gyventojų ir 
dažniausia buvo atliekami pla
čiuose laukuose, lygumose, 
kalnuose ar pamiškėse, pagal 

f vienos ar kitos kariaujančios 
pusės vietos pasirinkimą. Vė
liau atsiradus parakai, šautu
vams ir armotoms, karai ir ko
vų taktika pasikeitė pagal 
ginklų stiprumą ir jų reikšmę 
apsigynimo 
koše.

Panašiai yra su karo 
kais, šarvuotais automobiliais 
ir kitais ginklais, šiandieninis 
karas yra mechanizuotas ka
ras. Žmogaus fizinė jėga jame 
ne tiek daug reiškia, kiek jo 
technikos žinojimas. Beveik 
kiekvienas kareivis turi šiek 
teik žinoti apie techniškus 
ginklus ir jų vartojimą ir reikš 
mę kovoje, šiandien eina ne 
pėstininkų ir raitelių kova ka
ro lauke, bet inžinieriaus, che
miko, techniko, fiziologo kova 
prieš savo kolegas.

Nežiūrint, kad ginklai žy
miai patobulinti šiandien mū
šiuose daug mažiau žmonių 
žūsta, negu kituose karuose. į dien žūsta keli šimtai ir net 
šiandien karo tankai atlieka mažiau. Iš to jau matyti, kad 
tą, ką anksčiau atlikdavo rai
tininkai. Anksčiau pėstininkas yra didžiausi ir svarbiausi ko- 
išlipęs iŠ apkaso eidavo per vos vienetai, 
laukus į priešo pusę jį pulti,

be jokios apsaugos, šiandien 
pėstininkas eina į puolimą pa
sislėpęs už šarvuoto karo tan
ko. Ten kur anksčiau reikėda
vo kelių tūkstančių, ar kelių 
šimtų tūkstančių žmonių paim
ti priešo poziciją, šiandien tai 
atliekama su keliais Šimtais 
tankų ir keliais šimtais karei
vių. Ten kur anksčiau žūdavo 
keli tūkstančiai žmonių, šian-

ko vėl stambios susisiekimo ne
laimės. Per paskutiniąją—-ties 
Leliūnais brfVo sužaisti 8 žmo
nės, o du iš jų mirė. Sakyta
me plente šiemet buvo nema
žiau kaip 10 ireUrmių. Tie 
kreivi staigūs ”te*rifo vingiai 
prarijo keliolikos žmonių gy
vybę.

Daugiau kaip prieš 30 metų, 
kai mūsų krašte pasirodė au
tomobiliai-, tame plente įvyko 
bene pirmutinė Lietuvoje auto 
nelaimė. Apvirtus sunkiam au
tomobiliui į gilu griovį, žuvo 
vienas žmogus.

Ir Didžiojo karo metu tie, 
pasak žmonių, užkeikti vingiai 
abiems bekariaujančioms- pu
sėms atnešė nelaimių.

1915 m. vėlai rudenį, besi- 
jraukiane rusų armijai » Vil
niaus apylinkių, plentu buvo 
didelis judėjimas.

liūnų — Utenos apylinkių gy
ventojai žino ir šio plento Ne
tašytą istoriją. Pasakojama, 
kad anais laikais caro Vyriausy
bė įsakiusi supilti kelią tarp 
Kauno ir. Zarasu. Tas kelias 
buvęs ir anksčiau, tačiau juo 
buvo sunku važiuoti. Inžinie
riai — rangovai norėję daug 
uždirbti. Jie caro valdininkams 
davę 10,000 rublių ir sudarę 
tokį planą, pagal kurį kelias iš 
Zarasų į Uteną tarėjo būti daug 
ilgesnis. Todėl pilant to kelio 
pylimus teko jį visokiais būdais 
ilginti. Caro valdininkai gavę 
stambią pinigų sumą sutikę, 
kad kelias būtų vedamas di
džiausiais ir kreiviausiais vin
giais. Ir tikrai Leliūnų — Kar
klių ruože, apie 15 km. atšili
me, padarė 99 vingių kėlią. 
Caro aukšti valdininkai rado, 
kad kelias išvestas gerai. Paskui 
tas kelias virto plentu.

Kol ten buvo kelias, tai ve
žimai, ar rogės per tokius vin
gius ir “velnio” kątnpuš bei

kasimo 
tik tas, 
sluoks- 

akmenų

jos numatoma tvarka. Tam reikalingi SLA kuopų ir narių 
įnešimai, kuriuos apsvarsto SLA įstatu komisija ir patiekia visų 
SLA narių apsvarstymui ir nubalsavimui pirm seimo Visi 
konstitucijos pataisymai ir papildymai turi būti paskelbti SLA 
organe atitinkama laiku pirm seimo visų narių žiniai. Tik po 
to seimas gali priimti tokius pasiūlymus konstitucijai pakeisti ar 
papildyti. Bet ir tokiu atveju reikalinga net dviejų trečdalių 
seimo atstovų balsų konstitucijos pakeitimams priimti.

Tokis komplikuotas SLA konstitucijos pakeitimas nusta
tytas dėl to, kad apsaugoti narių teises ir naudas organizacijoj. 
SLA įkūrėjai ir konstitucijos autoriai numatė, kad gali atsirasti 
būrys žmonių organizacijoj, kurie panorėtų pasidaryti visaga>- 
liais SLA šeimininkais ir nesiskaitydami su narių teisėmis gali 
biftdyti pasinaudot narių suderu turtu. Todėl pačios konsti- 
nąfijos patvarkymais apsunkino konstitucijos pakeitimus, ku
riuos galima padaryti tik su pačių narių pritarimu.

Taigi jei pildomoji taryba pasisavina sau teisę nesiskaityti 
ta konstitucijos patvarkymais apdraudos skyrių klausimu, tai 
kodėl ji negali nesiskaityti ir su visais kitais konstitucijos pa- f

SLA apdraudos skyriai yra pamatinis organrzaci- 
Fraternalės apdraudos pagrindu re-miasi visas Su- 
Ir šitą svarbiausi SLA pasilaikymo pagrindą jau 

keičia viena pildomoji taryba, be pritarimo SLA narių ir be 
sėimo nutarimu.

*■ ♦ «

Laikas SLA nariams apsižiūrėti kol dar nepervėlu ir pa
klusti savo viršininku, kay juos įgaliojo keisti SLA konstitu
ciją apsilenkiant su visomis konstitucijos pakeitimo taisyklė
mis? Pagaliau, laikas ir SLA viršininkams susilaikyti nuo to!- 
kių sauvaliavimų, kurie gali daug žalos organizacijai ir jos na
riams padaryti. Atminkite, gerbiamieji, kad reikalus suprantan
ti nariai amžinai nepakęs tokių siurprizų, kurie siekia net pa
matinių SLA reikalų keitimo nekonstitucijiniais keliais.

* Moterą Seimas
“Bendro fronto” politiką te- 

bevesdami kairieji suruošė 
Moterų seimą Brooklyne, kuris 
posėdžiavo tris dienas ir iš-į 
rinko Moterų Tarybą tolimes- 
rtM veiklai. Laisvė bando vi- 
suomenę įtikinti, čia seimavę 
“katalikės, laisvamanės, nepri
klausomos tikybos išpažinto
jos. nepartinės ir įvairių par
tijų rėmėjos”. Bet Tarybon pa
teko šios “katalikės” ir

j Labdaros Sąjunga, kuriai va- 
į dovauja katalikai. Ar Moterų 
Taryba prisidės prie jų ir pa
darys bendrą darbą? Tokią 

! prieglaudą, regis, nori kurti ir 
kai kurie SLA nariai. Ar 
terų Taryba prisidės?

44-ta Knyga
Kairiųjų Literatūros draugi

ja išsiuntinėjo savo nariams 
savo 44-tą leidinį “Lietuvių

ne- Tautos Atbudimo Pionieriai”, 
partinės” ir “įvairių partijų rė- kurį parašė Dr. A. Petriką, 
tnėjos”: Jonikienė, Petrikienė, vienintelis inteligentas (be 
flkeberdytė, Sukackienė, Dun- kun. Miluko), kuris dar kny- 
dirifenė ir Stelmokaitė.

< Moterų Taryba tiek pat “ne
partinė”, kiek LDS Centro val
dyba.

Seimas pritaręs jaunimą lie-Į 
tuvių dvasia auklėti, kurti se-; 
nėliams bendrą prieglaudą ir į 
raginti valdžią kurti gimdymo 
korfrolės klinikas. Taip pat. 
paąveikino prezidentą Ronse- 
veha dėl jo taikingumo politi-

gas Amerikos lietuviams rašo. 
Jis jau yra parašęs, 
tęs. Šešias knygas.

Pilnesnę recenziją 
1 linu parašyti, bet čia 
j pažymėti, kad tai pirma* mi

nėtos Literatūros draugijos lei
dinys, kuris netarnauja gry- 

| nai komunizmo propagandai, 
! kaip 
I Maž 
isą”?

* Stipriausias mūsų jaunimo 
lietuvių dvasia auklėjimas da
bar vyksta parapinėse mokyk
lose ir Marianapolio kolegijo
je. Ar Moterų Taryba rems ši
to įstaigas? Jaunimą lietuvi- 
fia it laikraštis Jaunimas. Ar 
Taryba Skirs jam aukų ir ra- 
tiaa skaityti?

Seneliams prieglaudą kuria

Vet Neatspėja
Laisvė rašo: “Sovietijos ir 

Vokietijos sutartis didžiausį 
smūgį uždavė Japonijai”.

Tikrai — tokį smūgį davė, 
kad Soviet i ja pasiskubino su 
ja susitaikinti, kad japonai 'iš 
baimės nenumirtų!

Vyt. Sirvydas

Pereitas 
buvo bene 
ris matė daugiau naujų gink
lų, negu bet kuris kitas karas 
pasaulio istorijoje. Jame pasi
rodė karo lėktuvai apginkluo
ti kulkosvaidžiais, pirmą kar
tą kare panaudotos bombos iš 
lėktuvų, karo tankai, zepeli- 
nai, didžiausios armotos, šar
vuoti traukiniai, šarvuoti auto
mobiliai, jau nekalbant apie 
pagerintus šautuvus, kulkos
vaidžius ir rankines granatas 
bei kitus ginklus. Žiauriausias 
naujas ginklas pereitame ka
re buvo nuodingosios dujos ir 
povandeniniai laivai, kurie ta
čiau vėliau, radus jiems tin
kamesnes apsigynimo priemo
nes, nebuvo jau toki baisūs. 
Nors kol šiems ginklams ar 
puolimo priemonėms buvo su- 

i rastas tinkamas apsigynimas, 
žuvo daugybė kareivių labiau
sia pėstininkų abiejose kariau
jančiose pusėse. Pastebėtina, 
kad kai kuriems ginklams net 
iki pereito karo pabaigos ne
buvo dar surastas tinkamas ar
ba tobulas apsigynimo būdas.

Todėl šių drenų apsigynimo 
ginklas yra tik tąsa pereito ka
ro. Tiesa, šiandien vartojami 
puolimo ginklai vakarų fronte 
yra tik patobulirfti pereito ka
ro ginklai ir mašinos, tačiau 
<’miai pasikeitė pats puolimo 
būdas, daugiau pritaikintas 
tiems patobulintiems ginklams 
ir jų efektingumui kovoje.

Pavyzdžiui, pereitame kare 
lėktuvai būdavo apšaudomi iš 
paprastų apmotų be ypatingų 
naujų prietaisų matuoti skren
dančio lėktuvo greitį ir aukštį, 
šiandien jau yra priešlėktuvi
nės armotos, prie kurių yra 
instrumentai automatiškai ap
skaičiuoją lėktuvo aukštį, skri
dimo greitį ir net vėjo stip
rumą. Dėlto šiandien priešlėk
tuvinė armota yra pavojinga 
lėktuvui, nežiūrint, kad Šian
dien lėktuvas yra daug grei-

fa yra brangiausias turtas, o 
juo labiau ji yra reikalinga 
sportininkui, — jei toks pasa
kymas neatrodys kiek para
doksalus.

Žmogaus kūnas yra dailiau
siai sukonstruota ir stebuklin
giausią mažina. Ji gali sunau
dotas dalis pati pasikeisti; ji 
gali augti* ir stiprėti,o pati 
tuo pat metu atlieka normalų 
savo darbą; ji gali be pertrau
kos, dieną ir naktį, veikti. Be 
to, ji turi ypatingą vienintelę 
ypatybę — prisitaikyti prie 
įvairiausių galimų gyvenimo 
aplinkybių.

Dėl šitų stebuklingųjų ypa
tybių žmogus yra linkęs savo 
kūną priimti kaip kažką savai
me suprantama ir jį pajunta 
tik tada, kai nuolatos ima var
ginti nereikalingomis naštomis. 
Tada kulias perspėja žmogų, 
kad jis iš jo reikalauja per 
daug, ir duoda ženklus visuo
tinio nuovargio, sūglėbimo, ne- 
miego, galvos skausmų ir kito
kiais pavidalais. Kiekvienas iš 
šių ženklų yra ypatingos pavo
jaus reikšmės, ir jei jų nepai
soma, tai anksčiau ar vėliau 
teks susilaukti visiško kūno 
sugniužimo.

štai dėl kO kiekvienas žmo
gus turėtų susiprasti esąs at
sakingasis savo paties mašino 
mechanikas. Jei nepažįsta jos 
sudėties, jos funkcijų ir būti
nųjų sąlygų sveikam gyvavi
mui, tai tuo pačiu maža iš jo 
naudos, kai kas hors sušlubuo
ja, bet ir dar nors daugiau: jis 
netinka tokiai svarbiai mašinai 
valdyti.

Vaikystėje rūpintis žmogaus 
sveikata yra daugiau ar nia- 
žiau patikėta tėvams, kurie, 
deja, kartais patys apie žmo
gaus kūną ir jo reikalavimus 
tiek tesupranta, kiek ir tas jų 
kūdikis. Ir vis dėlto, jkaip ro
do gyvenimo pavyzdžiai, vai
kas, ir šitaip “prižiūrimas”, 
auga sveikas ir dailus. Tai by
loja apie žmogaus kūno nuo
stabų atsparumą.

Suaugus, iš žmogaus laukia
ma, kad dabar jis pats pasiims 
atsakomybę už savo sveikatos 
išlaikymą. Dabar jau nepa
prastą reikšmę turi nors “tru
putis” išmanymo, kuris, teisin
gai pritaikytas, žmogaus svei
katą gali pakreipti į pačią ge- tas ir netrukus pradės gamihtf 
rąją pusę. Su nedidėliti dėme- plyteles eksportui, 
siu ir nedaug rūpesčio kūnas ---------
gali savo blogą sveikatos būk
lę pakeisti į visai puikią. Ir Lwnwo lenkų studentų jūros 
priešingai: žmogus, kurio kū-1 klubo jachta.

kai ir gerai, gali jį greit suar
dyti, jei nebus paisoma natū
raliųjų įstatymų, nuo 
priklauso sveikata.

Vadinasi, gera sveikata yra 
■kažkas, ką žmogus, būdamas 
atsargus ir buklus, gali sau 
pats pasidaryti. Tačiau, jei jiš 
leidžiasi iki to, jog nepajėgia 
savo sveikatos kontroliuoti, tai 
paskum turi kreiptis į specia
listą gydytoją pagalbos. Bet, ir.

Vrertą nąk-_posūkius praVažiuodavo be di- 
tį automobiliu iš Zarasu į Le-: dėsnių nelaimių. Tačiau ČH- 
liūnų apylinkes skubėjo rusų i bar. kai kasmet didėja Ititoiiid- 
pulkinfnkas, kurį lydėjo dar du bilių skaičius, 
karininkai. Staigiame posūky
je automobilis apvirto ir kelis 
kartus persivertęs nuriedėjo į 
gilų griovį. IŠ po geležų krū
vos išimtas negyvas pulkinin
kas ir sužeisti karininkai. Po 
gero pusmečio tas plentas at
nešė nemažai nelaimiu ir vokie
čių kariuomenei. Ten sudužo 
keli sunkvežimiai ir vienas sa
nitarinis automobilis. Per šias 
susisiekimo nėlaimeš buvo už
mušta ir sužeista apie 10 vokie
čiu kariu.

, Ukmergės Kurkliu -— Le-

99-ių Vingių 
’plentas su kalniukais ir “velnio 
kampais“, pasidarė lafiai piyo- 
jirtgasc Utenos— Ukmergės 
plentu kasdien prd važiuoja 
daugiau kaip po 100 automo
bilių ir motociklų. Įgudę šofe
riai tuos “velnio kampus” jau 
gerai pažįsta ir nelaimių išven
gia. Bet neprityrę, ypač kurie 
skuba, atsitinka daugiau nelai
mių.

Gyventojai, o ypač tie, kurie 
ten dažniau važiuoja, pagei; 
dauja, kad pavojingesni vingiai 
būtų ištiesinti.

Dešimtys tūkstančių Ameri
kos lietuvių dirbo ir dirba ang
lių kasyklase, bet vario kasyk
lose tik retas lietuvis yra dir
bęs ar dirba. Todėl bus įdomu 
bent trumpai paaiškinti kaip 
yra kasamas varis.

Štai Butte, Mont., Leonard 
kasykla. Šioje kasykloje vario 
kasti darbininkai kasdien lei
džiasi po žeme 2,800 pėdų, ar
ba virš pusės mylios gilumo. 
Vario kasimo procesas yra tas 
pats, kaip ir anglių 
procesas. Skirtumas 
kad anglis susidėjus 
niais (klodais) tarpe
ir todėl angliakasys kasa tie
sioginiai tik anglis. Tuo tarpu 
vario kasyklose tik atitinka
mo pločio ir aukščio skylėmis 
gręžiamas ir šaudomas akmuo, 
kuris kraunamas į vagonėlius 
ir vežamas į viršų, čia tam 
tikru procesu atskiriamas varis 
ir rūda nuo akmens.

Vario kasyklose nestinga ir 
vandens, kuris teka iš akmens 
jame esančiuose pertrūkimuo- 
se ir gręžiant skyles į akmenį 
jo atŠovimui. Vanduo tam tik
rais parengtais grioviais su
bėgi prie įeigos į kasyklą ir 
iš Čia pumpuojamas į viršų. Iš 
šidš kasyklos išpumpuojama 
4,200 galionų kas minutę. Ka-

dangi ir vandenyje yra vario, 
tad ir vanduo yra pervaromas 
per tam tikras mašinerijas 
viršuje, kurios išima iš vandens 
varį

Leonard kasykloje iŠkasa- 
muase rūdos akmenyse yra 
apie 5 nuoš. vario. Todėl šioje 
kasykloje kas metai iškasama 
270 milijonų svarų vario, arba 
135,000 tonų. Tai tur būt tur
tingiausia vario kasykla Ame
rikoje.

Kasykloje darbo sąlygos ne
blogos. Temperatūra apie 80 
laipsnių šilumos. Oras į kasyk
lą varomas iš viršaus tokia pa
čia sistema, kaip ir angliaka
sy klose. Vėsesniam orui esant 
lauke, esti ir kasykloje. Ven- 
teliacija gera ir dūmų bei dul
kių perdaug nėra.

Darbininkų uždarbis vidu
tinis, nors yra ir labai menkai, 
uždirbančių darbininkų. Ang
liakasiai, rodos, geriau uždir
ba už varia kasius. Lietuvių kol 
kas čia sutikti neteko nė vie
no. Yra keliolika lenkų ir slo
vakų. Darbininkai apšviėtoje 
ir kultūriniam išsilavinime ne- 
peraukščiausiai stovi. Neabe
joju, kad čia yra daugiau lie
tuvių, apie kuriuos parašysiu, 
jei turėsiu progas susitikti 
j uos. Variakasys

Iš Londono praneša, kad 
Anglija skelbs vokiečių kalba 
per radijo vokiečių vardus ir 
pavardes užmuštų, sužeistų ir 
belaisvių. Tikslas šio praneši
mo, žinios sako, yra tas, kad 
vokiečiai galėtų girdėti namuo 
se kas dedasi karo frontuose, 
kurių jie pačioj Vokietijoj ne
gauna. Tik klausimas yra ar 
Vokietijas valdžia daleis vo
kiečiams tas žinias gauti ir jų 
klausyti.

Sovietų laivams Įsakyta 
grįžti namo

ANUSEVIČIUS. Mykolas, sū
nus Antano, kilęs iš Ukmergės 
apskr., Želvos valsč., Karališ- 
kių kaimo. Iki 1935 m. gyve
no Brooklyne.

BURINSKA1TE. Elzbieta. į J. 
A. Valstybes išvykusi 1912 
m. ir gyvenusi pas savo dėdę 
Juozą Kalėda Connecticut vai
si y beje (East W i ndres ?).

Č1UTEIKIENE, Marija.-Mary 
Chuteikis, Chutkis, iki 1930 
m. gyvenusi New Haven, 
Connecticut, kame būk tais 
metais esanti mirusi.

DOČKAI, Jurgis ir Kažys, kilę 
iš Panevėžio apskr., Smilgių 
valse., Manarte kaimo. į J. A. 
Valstybes išvykę 1910 m. ir 
pradžioje apsigyvenę Philadel
phia, Pa.

JAKONIS, Jonas, 1918 m. tar-

prieš kelis metus gyvenusi 
n nesavuose namuose, 1702 
Stanhope St., Brooklyn, N Y. 

PATRĖMEKAITIS. Jonas, 
dar žinoiUas pavarde Patrick, 
išvykęs į J. A. Valstybes 
prieš pat Didįjį Karą. 1924 
m. gyveno Fort McKinley, 
Maine, bet kame dabar gyve
na. nežinoma.

PETKEVIČIUS. Bronislovas, 
prieš dvejus metus gyvenęs 
Northampton, Mass.

POVILIONIS. Jonas, 1928 m. 
gyvenęs 25 South St., New

VIENYBES SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Dažnai tenka išgirsti VIE

NYBĖS skaitytojus nusiskun- 
džiant, kad jie negauna regu
liariai mūsų dienraščio. Iš sa
vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai ttto 
pačiu laiku, todėl kiekvienas

Itie atidėliojimo atnaujinkite 
prenumeratą. Pasitikime J3*U>

kokiu VERSLU ESAMA AMERIKOJE
M— *

BARABANŠČIKO DYGLIAI .

PUIDA. Jonas, sūnus Onos ir 
Petro Puidų, apie 50 metų 
amžiaus, prieš kelias dešimtis 
metu gyvenęs Pittsburgh?.

RAMANAUSKAS. Feliksas, 
sūnus Mykolo, 1922 m. gy
venęs 1755 Park Ave., Breo-

sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Prašome Paremti VIENYBEI
Spaustuvės Moderirizarimt

Visi Amerikos lietuvių kik-

V1SU3

talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu
vės modernizavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimiii 
neįmanoma. Todėl VIENYBES 
leidėjai Įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prato vi
sus geros valios lietuvius, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjai 
pagal išgalę paremti šį fondą* 
Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 centų, kiekvieno Vąy- 
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE. ;

Prašome visus kas kuo gu
lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos derrbąįf, . 
paskelbimai, laivakortės | Lie
tuvą ar savo giminių parsikvM-

guliariai dienraštį gauti. Jei 
kokie nereguliarumai pasitai
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

Nereguliarumai Dienraščio 
Gavime

Taigi šiuo prašome
skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere
guliarumus. Būtų dar geriau, 
kad keli VIENYBĖS skaityto
jai vienu laišku tokius neregu
liarumus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams
Prašome visu VIENYBĖS 

prenumeratorių nieko nelau
kiant prisiųsti prenumeratą už 
laikrašti, kai tik prenumera
ta pasibaigia. Atminkite, ger
biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokiu reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašome 
tuojūs atnaujinti. O kuomet 
gaunate paraginimą iš admi
nistracijos prenumeratą atnau-x

RIMAS, Pranas, į J. A. Val
stybes išvykęs prieš pat pa
saulinį karą. Jis yra kilęs iš 
Armališkiu kaimo, A. Pane
munės valsč., Kauno apskr. 
Lietuvoje jam priklauso ūkio 

dalis, kuria savinasi svetimi. 
SABUNAŠ, Vladas, 1922 m.

gyvenęs Brooklyne.
ŠLEGERIS, Jurgis, prieš sep

tynis metus gyvenęs Cam
bridge, Mass.

TAMULYNAS, Juozas, į J. 
A. Valstybes išvykęs prieš ka1-

Iš Paryžiaus žinios skelbia, 
kad Sovietų valdžia įsakė vi
siems prekių laivams pakeliui 
į Angliją ir kitur, grįžti, namo. 
Tą žinią Paryžius gavo iš ra- j navęs J. A. Valstybių kariuo-

i dijo stoties Maskvoje. Vokie- menėje, o 1921 m. gyvenęs 
< čių spauda apie tai kelios die-j Phila., Pa., 2205 Wood St.
į nos pirmiaus buvo paskelbus. , JONIKAS, Ignas, prieš septy- 

---- --- — | nis metus gyvenęs Cambridge, 
MILIJONINIS PALIKIMAS Mass- ir E'ur5^s ten statin"?

BALANDŽIAMS d,rbtuv?-
 j JUDZENT AVĖTUS, Vitas, 

Šiomis dienomis New Castle 1930 m. gyvenęs Shenandoah, 
mirė milijonierius McGrems- 
bey buvęs dideliu sparnuočių 
draugu. Anksčiau gyvenęs 
Taxase ir vertęsis paukščių au- 
gininmu McGremsbey labai 
praturtėjo. Jo paukščiai buvo

■ gerai žinomi visuose rytinės 
Amerikos miestuos'e. Jo ūkyje 
buvo auginami lenktynių ba
landžiai, kurie per lenktynes 
jų savininkui davė šimtus tūks
tančių dolerių pelno. Visą savo 
turtą milijoriieriuš paliko savo 
balandžiams, kurių jis turėjo 
net 6,800. Kai ilgainiui visi ba
landžiai iškris, tuomet likusius 
pinigus gales paveldėti gimi
nės.

žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašauną 
visus VIENYBĖS skaitytoji 
draugus ir rėmėjus visuomęt 
atsiminti savo dienrašti ir 
visokiais reikalais kreiptis i 
administraciją sekančiu adi 
su: Lithuanian Press 
193 Grand Street, Brooklyiį 
N. Y.

VIENYBES Adminittraeijįf

ton. Pa., d vėliau persikėlęs į 
North Dakota, bet koks jo 
adresas nežinoma.

TRAJONAS, Ant.. 1920 m. 
gyvenęs Pittsburgh, Pa. (W. 
Pennsylvania Hospital).

UTMANAS, Juozas, (Utman 
Joseph), gimęs 1875 m., dar 
1932 m. gyvenęs Brooklyne, 
Metropolitan ir Union Avė. 
Manoma, kad išvykęs į Lietu
vą ar kur kitur.

Kaikuriems iš ieškomųjų pri
klauso turtas bei palikimai, ku
rie gali tekti visai svetimiems 
neatsiliepus teisėtiems įpėdi
niams. Ieškomieji arba apie 
juos žinantieji maloniai prašo-

tų evangelijas. Sako užtenka 
tų visokių bingolų, turime žiū
rėti tik į SLA reikalus ir juos 
pirmiausiai atlikti. Bet mtan at
rodo, kad p. Bagočius savo ka
ringumą prieš ; Kleofą Ilgąjį 
parodys tik tiek, kiek Smigly- 
Ridz parodė prieš Hitlerį. Pi
jus Trumpaitis Bagoeių tuo- 
jaus užčiaups...

Alkanas Visuomet piktas

Naujosios Gadynės redakto
rių Sfilšonaš Ūtrodo labai“kū- bankai, 
das, nežinia, ar jo tokia pri
gimtis, ar iš alkanumo. 
atrodo, kad tai alkanumas kal
tas, nes alkanas visuomet būna 
piktas, kaip Stilsonas, kuris 
ant viso pasaulio pyksta, visus 
mokina, bet pats jokio prog
reso neparodo savo biznio pa
gerinimui ir idėjos praplėti
mui. Barabansčikas

Laisvės redaktorių blofas

Laisvė rašo, kad Rusijos ka
riuomenė, besiverždama į Len
kiją, pasiūliusi Lietuvai eiti ir 
atsiimti Vilnių, bet Lietuvos 
valdžia atsisakiusi Vilnių pa
siimti.

Kadangi lietuvių tauta vie
ningai stovi už Vilniaus atva
davimą, tai Laisvė tuomi posa
kiu nori visuomenę įtikinti, 
kad Lietuvos valdžia yra ap
sileidusi, arba atsižadanti Vik-. 
niaus, jeigu tokio pasiūlymo 
nepriėmė ir Vilnių neužėmė.

Ar komunistai siūlė Lietu
vai Vilnių užimti ar ne, fak
tas nėra patvirtintas, bet jei
gu ir būtų siūlę, Lietuva tokio 
pasiūlymo priimti negalėjo. 
Lietuva yra pareiškusi pasau
liui, kad dabartiniame kare ji 
laikysis neutraliai. Jeigu ji 
buhį pasijudinusi Vilnių už
imti, ji tiiomi . būtų sulaužiusi 
sayo neutralitetą, prisidėdama 
Lenkijos sudraskyme ir būtų 
laikoma kaip Vokietijos ir Ru-1 
sijos talkininkė, ir būtų skai
toma kariaujančių valstybių 
eilėje.

Karo dar tik pradžia tebė
ra. Kaip ilgai karas tęsis ir ku
rios valstybės bus laimėtojos, 
šiandien net ir karų žinovai j Ąero Klubas 
nfedaro sprendimų. Lietuvai j 
geriausiai laikytis neutraliai ir I 
s£vo’pirmiaus prarastas, arba 
atplėštas teritorijas reikalau
ti atgauti ne karu, bet taikiu 
būdu. Darant bent kokias iš
vadas, reikia daryti abipuses j 
ir aiškias, 
su'omenę.

— Lietuvos Bankui sumaži
nus diskonto procentą iš 7 į 6, 
atitinkamai sumažino ir kiti

r. Spėja- 
ęsąs ku-

- ONU- 
t a n ina, 
gyvenusi

Lietu vds General is Konsulatas 
16 West 7 5 th Street

J. VAITULI0N1S
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, U. Y. .

SALE IR PARKAS
Vedėjos J. H. HOFMANN 

947-959 Willoughby avf 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos sales bali2fl& 
koncertams, vestuvėms ir iš
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžai 
kambariai 
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Pa., bet kur vėliau išsikėlė ne
žinoma.

JANČIAUSKIENĖ, Viktorija, 
gyvenusi Brooklyne, N. Y., 
264 Lerta Street.

GINČAUSKAS; . Vladas, prieš 
septynis metus’gyvenęs Cam
bridge, Mass.

GRICIENEI- VILČINSKAITĖ, 
Marijona, dar 1937 m. gyve
nusi 415 E. Washington St., 
Nanticoke, Pa.

KARKAUSKAS, Vincas - Vla
das, kilęs iš Kampų kaimo, 
Alytaus apskr. ir neva gyve
nęs Brooklyne, N. A 
ma. kad ieškomasis 
nigas.

KAVALIAUSKIENĖ 
FREVIČIUTfe, An 
dar 1924 metais
Lawrence, Mass:, bet po vyro 
mirties apsigyv&uši pas vai
kus, kuriu adresai nežinomi.

KIMBRIS/ Mykolas, kilęs iš 
Pagirio lj Gailioniškių kaimo, 
Maldočenskos valsč. Į J. A. 
Valstybes išvyko 1895 m. ir 
1922 m. gyveno Connecticut 
valstybėje.

LINKUS, Česlovas, iki 1938 
m. gyvenęs Baltimore, Md., 
1312 James St. Jis iki šiol 
nėra atsiskaitęs už Liet. Šau
lių Sąjungos laikr. “Trimito” 

‘ prenumeratą.
MACKEVIČIENĖ - STANAI
TIENĖ, Agnė, dar šių metų 
pradžioje gyvenusi Brookly
ne. 346 South Fitšt Street.

ME L I N A U SKIENĖ, Ona,

Norint prasiskinti sau kelią nariai. Bet priimamas4 narius.., 
atgavus sveikatą, rūpestis pa- gyvenime, be akles laimės dar tik tas, kurs sugeba gražiai ir 

reikia turėti ir nemaža suma- originališkai pameluoti. Nors 
numo, apie tvirtą valią ir 
darbštumą jau nekalbant. Kas 
pirmas sukurs praktišką mintį 
ir ją sugebės įgyvendinti, tam 
jau neteks daugiau vargo 
vargti. Taip yra visuose kraš
tuose, net ir AmfeHkbjl

Ana, vienas jaunuolis Kali
fornijoj, kelias dienas meške
riodamas, nepagavo nei vienos 
žuvytes, nes striktas buvo ne
tikės. Tada jis atsiminė, kad, 
vaiku būnartt, jam tekę meške
rioti su indėnų vaikais; kurie 
striktu 
sliekus, 
riebius 
nuvyko 
ir gavo tų ypatingų sliekų. Ir 
tikrai, dabar žuvys kibte kibo 
j Arti ant mfeškereš, Sukeldamos 
kitų meškeriotojų pavydą. Visi 
žuvies mėgėjai ėmė prašyti 
ir jiems tų paslaptingų sliekų 
paskolinti. Jaunuolis tuoj su- 

^prritcL kad čia galima* padaryti 
puikų biznį, ir įsteigė ūkį tiems 
sliekams auginti! Jlej greitai 
paplito meškeriotojų tarpe vi
soj Amerikoj, j 
pradėjo pirkti ir ūkininkai, 
pastebėję, kad nuo jū vištukai 
greitai auga ir būna labai rie
būs. Atsirado nemaža net to
kių poniučių, kurioms tie slie
kai labai patiko.., keptam pa
vidale ir jos jų perkasi vaka
rienei litrais, nelyginant, ma
karonus. Dabar slieką ūkis- sa
vo įsteigėjui duoda kasmet 
ligi 2.5,00d dolerių gryno pel
no! Kitas sumanus vyrukas, šį 
kartą Lš New Yorko, atrado,į tais buvusius 2,226,360 ha. 
kad konservai iš gyvačių yra 
labai skanus dalykas,, daug 
puikesnis už austres ir ftisų 
ikrą. Turtingreji Nefc Yorko 
sluoksniai greitai tuo patikėjo 
ir dabar vaišini s^vn svečius 
marinuota gyvatWha. JO gud
rusis vyrukas ft to turi gižaus 
pelno.

Amerikoj yra melagTų klu
bai, kurių mėtiniuose mfrin-

Sveikata, gera ar bloga, po
puliariai imant, yra vertina
ma kaip tam tikras laimės ar 
nelaimės pavidalas. Kai žmo
gus, tiesiog baustinai apleidęs 
savo- kūną, ima ir suserga, tai 
visi jam reiškia užuojautos ir 
jis jos pats laukia; o jei tas 
pats žmogus leidžia surūdyti 
ir sugesti savo motociklui arba 
piaunamąjai mašinai, tai tada 
jis pats gerai žino, kodėl maši
na nebeveikia, ir užuojautos 
veltui iš ko lauktų. Jis žino, 
kad dabar jam tenka imti tik 
savo apsileidimo derlių. Deja, 
šiame palyginime yra esminio 
ir žmogui skaudaus skirtumo: 
nebetinkamą mašiną jis gali 
išmesti ir naują įsigyti, o savo 
kūno, kurį per savo apsileidi
mą sugniuždino, jau nebepa
keis už jokius pinigus. (L. A.)

DAUGĖJA LIETUVOS MO
KYKLŲ SKAIČIUS

KAUNAS.—-Švietimo minis
terija nuo šių mokslo metų ati
darys dar 130 naujų pradžios 
mokyklų komplektų, o neužil
go skaičius pasieks iki 150 
komplektų. Pertvarkius pra
džios mokyklų programą, pri
dėta steigti daug penktųjų ir 
šeštųjų skyrių miestuose ir mie
steliuose. taip pat bažnytkai
miuose.

— Gudžiūnų valsčiuje, pra
ėjus perkūnijai, pėr 10 minu
čių įvyko 5 gaisrai.

— Bituko plytelių fabrikas 
Petrašiūnuose žymiai praplės-

— Į šventąją buvo atvykę

melagiu yra beveik kiekvienas 
žmogus, bet geru melagiu gali 
būti tik turis tam gabumų. 0 
norinčiųjų patekti į melagių 
klubus yra daugiau^ negu su
gebančių meluoti. Tad kandi
datai į melagių klubus, nepa
jėgdami patys ko gero sugal
voti, kreipiasi į tam tikrą biu
rą New Yorke, kur galima už 
kelis dolerius nusipirkti kokią 
tik nori melagingą istoriją su 
garantija,, kad būsi priimtas į 
bet kurį melagių klubą. Ir tas 
melagingų istorijų biuras daro 
puikią apyvartą, nes amerikie
čių tarpe netrūksta žmonių, 
norinčių pasirodyti gerais me
lagiais.

Tikrai be konkurėhčijos, 
turbūt, bus liūtų šukuotojo ptb- 
fėsija. Tokia Amerikoj ir yra. 
Ja verčiasi vienas buvęs di
džiojo karo dalyvis, atsargos 
karys. Kadangi cirkų ir žvė
rynų Amerikoj nemaža, tai 
jam darbo yra su kaupu, tvar
kant laikomų liūtų kailį. Varg- 

Be ta, sliekus skundžiasi, kad rtiekM’p
negalįs susirasti sau padėjėjo, 
kurs pagelbėtų narvuose liūtus 
Šukuoti. X.

i 'kiniuos* yra priimami nauji

neklaidinančias vi-

Apiė mergų dreses 
r -

redaktorius Kl.
iš SLA centro iš-

didėja PaseliV Plutas
LIETUVOJE

taigi pasėlių plotas šiemet yra 
padidėjęs 6,540 ha. Didėjant 
ariamos žemės plotams, pasėlių 
plotams ir žemę geriat įdir
bant, yra pagrindo hmkri ir 
didesnių derffa.
4^ 'r-.-Į- Į..friii

Kiekvienas vienybės ūk

Tėvynės 
Jurgelionis 
gainojęs žiurkes, padarė SLA 
cėntro namą jaukiu mergoms, 
kurios dabar gali jame savo 
dteses demonstruoti. Kuomet 
žiurkių yra. mergos savo iste
riką demonstruoja, o dresėmis 
kojas apsuka.

Todėl dabar p. Jurgelionis 
nbt editorials rašo ir poetiškai 
nū paša koja kaip p-M NfikU- 
žiūtė norėjusi, kad visi pildo
mosios tarybas nariai žiūrėtų į 
jos dresę^ Ar kas žiūrėjo ar 
nfe, bet Tėvynės redaktorius 
matomai labai pamilo Mikužiu 
tls dresę.

Net ir BagočiUs supyko
teko girdėti, kad pereitamė 

SLA pildomas tarybas posėdy 
rftt ir prezidentas Bagočius 
neteko kantrybės beklausyda
mas kujolų ir bingolų eksper-

— Šiemet Nemuno vagos ne
paskirta ;

apie 309,000 lt. Tiems dar- 
priimta 250 dar-

Man guliavimo darbams

pėr šfešuvos upę 
statomas 50 m.

bams dirbti 
bininkų.

— šiemet 
ties Gaure
ilgio gelžbetoninis tiltas, kurio 
statyba kainuos apie 150,001) 
litų.

TARPTAUTINĖ AVIACIJOS ŠVENTĖ KAUNE

KAUNAS.—Baltijos aviaci-l gavo ir vietomis pasiskristė: 
jos varžybas, kurios nusitęsė vi- 1 vieta Lietuva su 56 taškais,
są savaitę ir baigėsi rugpiūčio 
20 d., didele tarptautine avia
cijos diena, laimėjo Lietuva. 
Baltijos aviacijos varžybas or
ganizavo ir pravedė Lietuvos

2 vietą Estija su 4’6 taškais ir

Valandot: nuo 9 tfto iki 8 vik.
Rrdltiomi ir IvtntadiėniM 

Nuo 10 ryto iki 1 po piet4

Mūsų figūrinio skraidymo 
ekipa buvo stipriausia ir pra
našiausia ir iš 8 Vietų. Lietuvai 
teko 1, 2 ir 4 vieta. Dovanas 
gavo lakūnai Kinaitis ir Rimas 
ir estas Kriisk. Motorinio skrai
dymo varžybos skrendant iš 
Talino per Rygą, Palangą į 
Kauną laimėjo 1 ir 2 vietas lie
tuviai Rimas ir Jesinskas, 3 vie
ta e^tas, 4 vieta suomis ir 5 
vietą lietuvis Ašmenskas. Aukš
tojo skraidymo nugalėtojai: 1 
ir 2 vieta—lietuviai ir 3 vieta 
—estais; suomiai gavo 4 ir 5 
vietą.

Varžybose su sklandytuvais 
laimėjo: pagal toliausiai nu
skrista atstumą latvis Vilks 1 *

Išbūtu laiku ore su sklandy
tuvais laimėjo lietuviai Gysas 1 
vieta, išbuvęs 5 vai. 49 minutes 
ir 2 vieta Azehckis išbuvęs 5 
vai. 1 8 min. Latvis vilks gavo 
3 vieta, išbuvęs 4 vai. 34 min. 
Per visas sklandytuvų varžybas 
lietuvis Gvsas išbuvo ore 14
val. 40.5 min., Pyragius 12 
vai. 18 min., latvis Vilks 11 
vai. 36 min.

Aviomodelių varžybose 1 
vietą laimėjo estukas, 2 vietą 
lietuviukas Šakalys, kuris taip 
pat pasiekė naujo rekordo; jo 
sklandytuvo modelis nuskrido 
850 metru.
me Baltijos valstybės atsistojo 
šiose vietose; I Lietuva, II, Es-

Bendrame laimėji-

ir Saaras (Estija) 3 vietą; to
liau lietuviai Oškinis ir Pyra
gius Himėjo dar 4 ir 6 vietąs. 
Tačiau už visus perskridimus 
ir čia Lietuva gavo daugiausia 
tašku, būtent Lietuva 54 taš-

[
PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

N12RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Šūfifgtri — 
kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne viši žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė ją neistfnkft.

BOK rūpestingu! L

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir saVo šeimą didžiausioje IfattUvią 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metą amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.

BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

I
 ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, dideli, ft* 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,006 paveikslą — jfttą 
giminių ir pažįstamą.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuTW 

j lietuvių centruose Amerikoje.
J ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
v PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
iĮ INFORMACIJAS galite gauti:

L LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
| 307 West 30th Street, New York, N. Y.
tt>oaooc«eoooaoftano»e0oeo i o»a a t «a m ni

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi._____________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi._____ ______
V. Dousinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. 
H. G, Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._____________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi. 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi.

Vyt. Bičiūnas Mano Apysakos. 174 pusi.__ r_____
Pastogė: Filozofas,_________________ _

Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.------ -
J. Kraševskis Karalių Motina. I t, 216 pusi.________
V. Stefansson. Eskimas Kekas, Vaikams krt., 168 pusi. 
Vyt. Alantas. Artisto širdis, hovėlės, 207 pusi.______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi.---------
E. Thompson, Vinipe#0 Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija/ 118 pusi._______ *
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______
Balys Sruoga. Dievį Takais, 167 pusi._____________
P. Rozegefis, Kai Buvaū Dar Vaikas, 107 pust ________

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir krtty įvairiausiu knygų, 
kanp poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintu mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiusta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.
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Lietuvos Respublikos Prezi
dento dovana ir lenku aero 
klubo LOT dovanas laimėjo 
mūsų Aero Klubas.

Paskutinę dieną, rugp. 20, 
tarptautinėje aviacijos šventėje 
be jau minėtų Liėtuvds, Latvi
jos. Estijos ir Suomijos lakūnų, 
dalyvavo ir Vokietijos aviato
riai su 4 modernias konstrukci
jos lėktuvais ir 1 sklandytuvu 
ir Lenkijos aviatoriai su 6 lėk
tuvais ir 2 sklandytuvais. Tą 
dieną prieš 20,000 kauniečių 
žiūrovų minią buvo parodyti 
visi paskutinių metų civilinės 
aviacijos srityje pasiekti laimė
jimai ir skraidymo bei sklandy
mo technikos stebuklai.

| Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomo* :
Bendra* tilpnurfus. kronikos žaizdos, skilvio ir mėilo ’ 
metimo tnirimai. Hcmifrhoklai (Piles) ir kiti suirimai. i 
inkstu ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir ‘kronif. 
ki •csveikumai VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS.
Jei jūs tu^*e kokius nesuprantančius skausmus pasitep 1 
rank Dr. Zins nagelbot. Leisk man 
padėtį be jokių rtWtuxiju

(EG7AMINAC1JA DYKAI)

ir Šlapumo Tyrimai. X-Spmduliai 
pncinama—-iimokėjimass. jei reikalas.

XINS —|sistcigęs YO Mei

110 Eom 16 Sl^ N. Y.
Union Sq ir frvilg PI.

V alandos:

HaUkyt jam

i

Sklandytuvais pasiekto aukščio 
rekordas laimėjo: estas Saar, 
pakilęs 2,000 metrų, lietuvis 
Gysas 1,750 metrų ir latvis 
Vilks 1,643 m. Toliau lie
tuviai OškifHS, pakdęs 1,620 
m. ir J. Paragius 1.550 metrų. 
Pagal ekipas už aukštį taškus
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AR SLA KONSTITUCIJA JAU NEVEIKIA?

(Bus daugiau)

Kiekvienam žmogui sveika-^nas buvo iki tol išaugintas svei-

kuriu£

ir puolimo takti-

i :

SPAUDOS APŽVALGAi

t

Mo-»

ar išver-

■

fe

S h. Vir*HH — R«daktorra«.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.

teks vė- 
pravartu

lieka tas pats: žmogus atsako 
už savo sveikatą, o tam, kaip 
žinoma, reikia ir kai kurių au- 
ku, kai ko reikia atsižadėti. C 7

buvusieji 43 leidiniai, 
ir kairieji pamatė “švie-

į KARĄ—Gloucester!© ku
nigaikštis, Anglijoj, įstojęs į 
aktyvią karo tarnybą.

Bautcd as Second Cl .us Matter October 
23. 1907 at the Paw Office at Brooklyn. 
|L Y. Under the Act of March 3. 1879

Visai* reikalais adrrsuokHf:
LHhuanian Pre»s Corporation
193 Grand St., Brooktya, N. Y.

riaudojo nepaprastus 
o ypatingus, storus,

ir raudonus. Jis tuoj 
pas tą indėnų giminė

KAUNAS.—-Šiemet naudo
jamos žemės ir užsėtų plotų 
Lietuvoje žymiai padaugėjo. 
Lietuvoje pasėliai užėmė 2,- 
2} 2,900 ha. prieš praeitais mė-

šiandieniniam kare mašinos

pasaulinis karas 
pirmas karas, ku-

PRENUMERATA 
3rooklyne ir už*ieniuo*e; 
Metanu _________________ ____
Pusei metų ____ .____ ______
Trims turnesiams ___________
Vienam mm. ____________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje: 
Merams ______________________ $5 00
Pusei metu _____ ___ _______  $2.75
Trims menesiams ____________ _ $1.65
Vienam men.________ $0.75

Anksčiau ir dabar. — Puoli mat ir apsigynima*. — Me
chanizuotas karai. — ŽiMgtil ir matina. — Pėstininkų 

vaidmuo kare. — La imėjimas nuovargiu.

J/rfesz Lt h mania n Newspaper 
1*3 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
ToJaphone: EVerąreen 7-7840 
^uMUhed daily except Sundays 

and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc.
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AR GALIMAS VISIŠKAS LAIMĖJIMAS 
ŠIANDIENINIAME KARE?

193B m., Rugiėjo-Sept. 27 d.
■M*——■ Ii ... « I ■■III    I,m

H VINGIŲ PLENTAS PRARUO 
DAUG ŽMONIŲ

Tur būt, nė vienoje Lieltivos 
vieloje nerasime takių staigių, 

'kreivų posūkių, kokie yra Uk

S1939 m., Rug4ėjo-$ept. 27 d.

GILIAI ŽEMĖJE KASAMAS VARIS Anglai praneš užmuštu 
vokiečiu vardus

PAIEŠKOJIMAI

Pereitos savaitės SLA organe Tėvynėje jos redaktorius ir 
vėl poetiškai aprašo SLA pildomosios tarybos suvažiavimą, ne
sigailėdamas pasišaipymų, pamokų ir priekaištų pildomosios ta
rybos nariams. Gal tas SLA viršininkams ir patinka, bet gi 
iŠ šalies žiūrint labai nerimta išrodo, kuomet Tėvynės redakto
rius SLA viršininkus, kaip kokias marijonetes, šokina per vir
vutę pagal savo norą.
virto Tėvynės redaktoriaus pasišaipymų objektu?

Dar daugiau reikia stebėtis šio pildomosios tarybos suva
žiavimo nutarimais, kaip juos Tėvynės redaktorius nupasakoja. 
Iš tų pasakojimų išrodo, kad SLA konstitucija jau nustojo vei 
ktis ir SLA narių teisės ir privilegijos pasilieka išimtinoj virši
ninkų malonėj. Savo nutarimais SLA viršininkai panaikina 
veikusius apdraudos skyrius ir įkuria naujus, įveda naujas ap- 
draudos mokesčių lenteles ir apdeda narius žymiai aukštesnėmis 
duoklėmis. Iš kur pildomoji taryba tokią teisę gavo?*

SLA apdraudos skyrių pertvarkymas ir mokesčių nusta
tymas yra konstitucijiniai dalykai ir pagal SLA konstituciją 
pildomoji taryba neturi teisės jokių konstitucijos pakeitimų da-

RaŠO J. K. ę

Pereitas karas 1914—1918 pesais už aną 1918 metų 
m. parodė, kad moderniame į lėktuvą, 
kare apsigynimas yra žymiai 
stipresnis, negu puolimas. Jau 
1918 metais vakarų fronte vo
kiečiai ir visi kiti įsitikino, kad 
apsigynimo ginklas ir priemo
nės yra daug tobulesnės už 
puolimo priemones, šiandien 
21 metus po pirmojo pasauli
nio karo tas antru kartu įrodo
ma. Nors per tuos 21 metus vi
sos valstybės kreipė daug dė-

Nejaugi SLA pildomoji taryba pastoviai j mesio į puolimo ginklus, tačiau 
tie ginklai nebuvo valstybių 
kariuomenių naudojami iki 
jiems nebuvo rasta apsigyni
mo priemonė. Vadinasi, jeigu 
kuri nors valstybė išrado nau
ją ginklą ar naują kovos būdą, 
ji lygiagrečiui ieškojo ir rado 
jam efektingą apsigynimo bū
dą, Tas buvo daroma dėlto, 
kad karo ar taikos metu prie
šas per savo šnipus ar kitokiais 
būdais gali gauti tą liaują gink 
lą ir jį pavartoti prieš jo išra
dėją.

Kitėjant ginklų rūšims, Sa
vaime keitėsi kovos ir karo 
taktika. Anksčiau, kai žmonės 
kovojo kardais ir durtuvais, 
viena didelė kova, arba kaip ji 
dažnai vadinama generalinis 
mūšis, nulemdavo riša karą. 
Tokios kovos ir mūšiai nepa- 
liesdavo civilinių gyventojų ir 
dažniausia buvo atliekami pla
čiuose laukuose, lygumose, 
kalnuose ar pamiškėse, pagal 

f vienos ar kitos kariaujančios 
pusės vietos pasirinkimą. Vė
liau atsiradus parakai, šautu
vams ir armotoms, karai ir ko
vų taktika pasikeitė pagal 
ginklų stiprumą ir jų reikšmę 
apsigynimo 
koše.

Panašiai yra su karo 
kais, šarvuotais automobiliais 
ir kitais ginklais, šiandieninis 
karas yra mechanizuotas ka
ras. Žmogaus fizinė jėga jame 
ne tiek daug reiškia, kiek jo 
technikos žinojimas. Beveik 
kiekvienas kareivis turi šiek 
teik žinoti apie techniškus 
ginklus ir jų vartojimą ir reikš 
mę kovoje, šiandien eina ne 
pėstininkų ir raitelių kova ka
ro lauke, bet inžinieriaus, che
miko, techniko, fiziologo kova 
prieš savo kolegas.

Nežiūrint, kad ginklai žy
miai patobulinti šiandien mū
šiuose daug mažiau žmonių 
žūsta, negu kituose karuose. į dien žūsta keli šimtai ir net 
šiandien karo tankai atlieka mažiau. Iš to jau matyti, kad 
tą, ką anksčiau atlikdavo rai
tininkai. Anksčiau pėstininkas yra didžiausi ir svarbiausi ko- 
išlipęs iŠ apkaso eidavo per vos vienetai, 
laukus į priešo pusę jį pulti,

be jokios apsaugos, šiandien 
pėstininkas eina į puolimą pa
sislėpęs už šarvuoto karo tan
ko. Ten kur anksčiau reikėda
vo kelių tūkstančių, ar kelių 
šimtų tūkstančių žmonių paim
ti priešo poziciją, šiandien tai 
atliekama su keliais Šimtais 
tankų ir keliais šimtais karei
vių. Ten kur anksčiau žūdavo 
keli tūkstančiai žmonių, šian-

ko vėl stambios susisiekimo ne
laimės. Per paskutiniąją—-ties 
Leliūnais brfVo sužaisti 8 žmo
nės, o du iš jų mirė. Sakyta
me plente šiemet buvo nema
žiau kaip 10 ireUrmių. Tie 
kreivi staigūs ”te*rifo vingiai 
prarijo keliolikos žmonių gy
vybę.

Daugiau kaip prieš 30 metų, 
kai mūsų krašte pasirodė au
tomobiliai-, tame plente įvyko 
bene pirmutinė Lietuvoje auto 
nelaimė. Apvirtus sunkiam au
tomobiliui į gilu griovį, žuvo 
vienas žmogus.

Ir Didžiojo karo metu tie, 
pasak žmonių, užkeikti vingiai 
abiems bekariaujančioms- pu
sėms atnešė nelaimių.

1915 m. vėlai rudenį, besi- 
jraukiane rusų armijai » Vil
niaus apylinkių, plentu buvo 
didelis judėjimas.

liūnų — Utenos apylinkių gy
ventojai žino ir šio plento Ne
tašytą istoriją. Pasakojama, 
kad anais laikais caro Vyriausy
bė įsakiusi supilti kelią tarp 
Kauno ir. Zarasu. Tas kelias 
buvęs ir anksčiau, tačiau juo 
buvo sunku važiuoti. Inžinie
riai — rangovai norėję daug 
uždirbti. Jie caro valdininkams 
davę 10,000 rublių ir sudarę 
tokį planą, pagal kurį kelias iš 
Zarasų į Uteną tarėjo būti daug 
ilgesnis. Todėl pilant to kelio 
pylimus teko jį visokiais būdais 
ilginti. Caro valdininkai gavę 
stambią pinigų sumą sutikę, 
kad kelias būtų vedamas di
džiausiais ir kreiviausiais vin
giais. Ir tikrai Leliūnų — Kar
klių ruože, apie 15 km. atšili
me, padarė 99 vingių kėlią. 
Caro aukšti valdininkai rado, 
kad kelias išvestas gerai. Paskui 
tas kelias virto plentu.

Kol ten buvo kelias, tai ve
žimai, ar rogės per tokius vin
gius ir “velnio” kątnpuš bei

kasimo 
tik tas, 
sluoks- 

akmenų

jos numatoma tvarka. Tam reikalingi SLA kuopų ir narių 
įnešimai, kuriuos apsvarsto SLA įstatu komisija ir patiekia visų 
SLA narių apsvarstymui ir nubalsavimui pirm seimo Visi 
konstitucijos pataisymai ir papildymai turi būti paskelbti SLA 
organe atitinkama laiku pirm seimo visų narių žiniai. Tik po 
to seimas gali priimti tokius pasiūlymus konstitucijai pakeisti ar 
papildyti. Bet ir tokiu atveju reikalinga net dviejų trečdalių 
seimo atstovų balsų konstitucijos pakeitimams priimti.

Tokis komplikuotas SLA konstitucijos pakeitimas nusta
tytas dėl to, kad apsaugoti narių teises ir naudas organizacijoj. 
SLA įkūrėjai ir konstitucijos autoriai numatė, kad gali atsirasti 
būrys žmonių organizacijoj, kurie panorėtų pasidaryti visaga>- 
liais SLA šeimininkais ir nesiskaitydami su narių teisėmis gali 
biftdyti pasinaudot narių suderu turtu. Todėl pačios konsti- 
nąfijos patvarkymais apsunkino konstitucijos pakeitimus, ku
riuos galima padaryti tik su pačių narių pritarimu.

Taigi jei pildomoji taryba pasisavina sau teisę nesiskaityti 
ta konstitucijos patvarkymais apdraudos skyrių klausimu, tai 
kodėl ji negali nesiskaityti ir su visais kitais konstitucijos pa- f

SLA apdraudos skyriai yra pamatinis organrzaci- 
Fraternalės apdraudos pagrindu re-miasi visas Su- 
Ir šitą svarbiausi SLA pasilaikymo pagrindą jau 

keičia viena pildomoji taryba, be pritarimo SLA narių ir be 
sėimo nutarimu.

*■ ♦ «

Laikas SLA nariams apsižiūrėti kol dar nepervėlu ir pa
klusti savo viršininku, kay juos įgaliojo keisti SLA konstitu
ciją apsilenkiant su visomis konstitucijos pakeitimo taisyklė
mis? Pagaliau, laikas ir SLA viršininkams susilaikyti nuo to!- 
kių sauvaliavimų, kurie gali daug žalos organizacijai ir jos na
riams padaryti. Atminkite, gerbiamieji, kad reikalus suprantan
ti nariai amžinai nepakęs tokių siurprizų, kurie siekia net pa
matinių SLA reikalų keitimo nekonstitucijiniais keliais.

* Moterą Seimas
“Bendro fronto” politiką te- 

bevesdami kairieji suruošė 
Moterų seimą Brooklyne, kuris 
posėdžiavo tris dienas ir iš-į 
rinko Moterų Tarybą tolimes- 
rtM veiklai. Laisvė bando vi- 
suomenę įtikinti, čia seimavę 
“katalikės, laisvamanės, nepri
klausomos tikybos išpažinto
jos. nepartinės ir įvairių par
tijų rėmėjos”. Bet Tarybon pa
teko šios “katalikės” ir

j Labdaros Sąjunga, kuriai va- 
į dovauja katalikai. Ar Moterų 
Taryba prisidės prie jų ir pa
darys bendrą darbą? Tokią 

! prieglaudą, regis, nori kurti ir 
kai kurie SLA nariai. Ar 
terų Taryba prisidės?

44-ta Knyga
Kairiųjų Literatūros draugi

ja išsiuntinėjo savo nariams 
savo 44-tą leidinį “Lietuvių

ne- Tautos Atbudimo Pionieriai”, 
partinės” ir “įvairių partijų rė- kurį parašė Dr. A. Petriką, 
tnėjos”: Jonikienė, Petrikienė, vienintelis inteligentas (be 
flkeberdytė, Sukackienė, Dun- kun. Miluko), kuris dar kny- 
dirifenė ir Stelmokaitė.

< Moterų Taryba tiek pat “ne
partinė”, kiek LDS Centro val
dyba.

Seimas pritaręs jaunimą lie-Į 
tuvių dvasia auklėti, kurti se-; 
nėliams bendrą prieglaudą ir į 
raginti valdžią kurti gimdymo 
korfrolės klinikas. Taip pat. 
paąveikino prezidentą Ronse- 
veha dėl jo taikingumo politi-

gas Amerikos lietuviams rašo. 
Jis jau yra parašęs, 
tęs. Šešias knygas.

Pilnesnę recenziją 
1 linu parašyti, bet čia 
j pažymėti, kad tai pirma* mi

nėtos Literatūros draugijos lei
dinys, kuris netarnauja gry- 

| nai komunizmo propagandai, 
! kaip 
I Maž 
isą”?

* Stipriausias mūsų jaunimo 
lietuvių dvasia auklėjimas da
bar vyksta parapinėse mokyk
lose ir Marianapolio kolegijo
je. Ar Moterų Taryba rems ši
to įstaigas? Jaunimą lietuvi- 
fia it laikraštis Jaunimas. Ar 
Taryba Skirs jam aukų ir ra- 
tiaa skaityti?

Seneliams prieglaudą kuria

Vet Neatspėja
Laisvė rašo: “Sovietijos ir 

Vokietijos sutartis didžiausį 
smūgį uždavė Japonijai”.

Tikrai — tokį smūgį davė, 
kad Soviet i ja pasiskubino su 
ja susitaikinti, kad japonai 'iš 
baimės nenumirtų!

Vyt. Sirvydas

Pereitas 
buvo bene 
ris matė daugiau naujų gink
lų, negu bet kuris kitas karas 
pasaulio istorijoje. Jame pasi
rodė karo lėktuvai apginkluo
ti kulkosvaidžiais, pirmą kar
tą kare panaudotos bombos iš 
lėktuvų, karo tankai, zepeli- 
nai, didžiausios armotos, šar
vuoti traukiniai, šarvuoti auto
mobiliai, jau nekalbant apie 
pagerintus šautuvus, kulkos
vaidžius ir rankines granatas 
bei kitus ginklus. Žiauriausias 
naujas ginklas pereitame ka
re buvo nuodingosios dujos ir 
povandeniniai laivai, kurie ta
čiau vėliau, radus jiems tin
kamesnes apsigynimo priemo
nes, nebuvo jau toki baisūs. 
Nors kol šiems ginklams ar 
puolimo priemonėms buvo su- 

i rastas tinkamas apsigynimas, 
žuvo daugybė kareivių labiau
sia pėstininkų abiejose kariau
jančiose pusėse. Pastebėtina, 
kad kai kuriems ginklams net 
iki pereito karo pabaigos ne
buvo dar surastas tinkamas ar
ba tobulas apsigynimo būdas.

Todėl šių drenų apsigynimo 
ginklas yra tik tąsa pereito ka
ro. Tiesa, šiandien vartojami 
puolimo ginklai vakarų fronte 
yra tik patobulirfti pereito ka
ro ginklai ir mašinos, tačiau 
<’miai pasikeitė pats puolimo 
būdas, daugiau pritaikintas 
tiems patobulintiems ginklams 
ir jų efektingumui kovoje.

Pavyzdžiui, pereitame kare 
lėktuvai būdavo apšaudomi iš 
paprastų apmotų be ypatingų 
naujų prietaisų matuoti skren
dančio lėktuvo greitį ir aukštį, 
šiandien jau yra priešlėktuvi
nės armotos, prie kurių yra 
instrumentai automatiškai ap
skaičiuoją lėktuvo aukštį, skri
dimo greitį ir net vėjo stip
rumą. Dėlto šiandien priešlėk
tuvinė armota yra pavojinga 
lėktuvui, nežiūrint, kad Šian
dien lėktuvas yra daug grei-

fa yra brangiausias turtas, o 
juo labiau ji yra reikalinga 
sportininkui, — jei toks pasa
kymas neatrodys kiek para
doksalus.

Žmogaus kūnas yra dailiau
siai sukonstruota ir stebuklin
giausią mažina. Ji gali sunau
dotas dalis pati pasikeisti; ji 
gali augti* ir stiprėti,o pati 
tuo pat metu atlieka normalų 
savo darbą; ji gali be pertrau
kos, dieną ir naktį, veikti. Be 
to, ji turi ypatingą vienintelę 
ypatybę — prisitaikyti prie 
įvairiausių galimų gyvenimo 
aplinkybių.

Dėl šitų stebuklingųjų ypa
tybių žmogus yra linkęs savo 
kūną priimti kaip kažką savai
me suprantama ir jį pajunta 
tik tada, kai nuolatos ima var
ginti nereikalingomis naštomis. 
Tada kulias perspėja žmogų, 
kad jis iš jo reikalauja per 
daug, ir duoda ženklus visuo
tinio nuovargio, sūglėbimo, ne- 
miego, galvos skausmų ir kito
kiais pavidalais. Kiekvienas iš 
šių ženklų yra ypatingos pavo
jaus reikšmės, ir jei jų nepai
soma, tai anksčiau ar vėliau 
teks susilaukti visiško kūno 
sugniužimo.

štai dėl kO kiekvienas žmo
gus turėtų susiprasti esąs at
sakingasis savo paties mašino 
mechanikas. Jei nepažįsta jos 
sudėties, jos funkcijų ir būti
nųjų sąlygų sveikam gyvavi
mui, tai tuo pačiu maža iš jo 
naudos, kai kas hors sušlubuo
ja, bet ir dar nors daugiau: jis 
netinka tokiai svarbiai mašinai 
valdyti.

Vaikystėje rūpintis žmogaus 
sveikata yra daugiau ar nia- 
žiau patikėta tėvams, kurie, 
deja, kartais patys apie žmo
gaus kūną ir jo reikalavimus 
tiek tesupranta, kiek ir tas jų 
kūdikis. Ir vis dėlto, jkaip ro
do gyvenimo pavyzdžiai, vai
kas, ir šitaip “prižiūrimas”, 
auga sveikas ir dailus. Tai by
loja apie žmogaus kūno nuo
stabų atsparumą.

Suaugus, iš žmogaus laukia
ma, kad dabar jis pats pasiims 
atsakomybę už savo sveikatos 
išlaikymą. Dabar jau nepa
prastą reikšmę turi nors “tru
putis” išmanymo, kuris, teisin
gai pritaikytas, žmogaus svei
katą gali pakreipti į pačią ge- tas ir netrukus pradės gamihtf 
rąją pusę. Su nedidėliti dėme- plyteles eksportui, 
siu ir nedaug rūpesčio kūnas ---------
gali savo blogą sveikatos būk
lę pakeisti į visai puikią. Ir Lwnwo lenkų studentų jūros 
priešingai: žmogus, kurio kū-1 klubo jachta.

kai ir gerai, gali jį greit suar
dyti, jei nebus paisoma natū
raliųjų įstatymų, nuo 
priklauso sveikata.

Vadinasi, gera sveikata yra 
■kažkas, ką žmogus, būdamas 
atsargus ir buklus, gali sau 
pats pasidaryti. Tačiau, jei jiš 
leidžiasi iki to, jog nepajėgia 
savo sveikatos kontroliuoti, tai 
paskum turi kreiptis į specia
listą gydytoją pagalbos. Bet, ir.

Vrertą nąk-_posūkius praVažiuodavo be di- 
tį automobiliu iš Zarasu į Le-: dėsnių nelaimių. Tačiau ČH- 
liūnų apylinkes skubėjo rusų i bar. kai kasmet didėja Ititoiiid- 
pulkinfnkas, kurį lydėjo dar du bilių skaičius, 
karininkai. Staigiame posūky
je automobilis apvirto ir kelis 
kartus persivertęs nuriedėjo į 
gilų griovį. IŠ po geležų krū
vos išimtas negyvas pulkinin
kas ir sužeisti karininkai. Po 
gero pusmečio tas plentas at
nešė nemažai nelaimiu ir vokie
čių kariuomenei. Ten sudužo 
keli sunkvežimiai ir vienas sa
nitarinis automobilis. Per šias 
susisiekimo nėlaimeš buvo už
mušta ir sužeista apie 10 vokie
čiu kariu.

, Ukmergės Kurkliu -— Le-

99-ių Vingių 
’plentas su kalniukais ir “velnio 
kampais“, pasidarė lafiai piyo- 
jirtgasc Utenos— Ukmergės 
plentu kasdien prd važiuoja 
daugiau kaip po 100 automo
bilių ir motociklų. Įgudę šofe
riai tuos “velnio kampus” jau 
gerai pažįsta ir nelaimių išven
gia. Bet neprityrę, ypač kurie 
skuba, atsitinka daugiau nelai
mių.

Gyventojai, o ypač tie, kurie 
ten dažniau važiuoja, pagei; 
dauja, kad pavojingesni vingiai 
būtų ištiesinti.

Dešimtys tūkstančių Ameri
kos lietuvių dirbo ir dirba ang
lių kasyklase, bet vario kasyk
lose tik retas lietuvis yra dir
bęs ar dirba. Todėl bus įdomu 
bent trumpai paaiškinti kaip 
yra kasamas varis.

Štai Butte, Mont., Leonard 
kasykla. Šioje kasykloje vario 
kasti darbininkai kasdien lei
džiasi po žeme 2,800 pėdų, ar
ba virš pusės mylios gilumo. 
Vario kasimo procesas yra tas 
pats, kaip ir anglių 
procesas. Skirtumas 
kad anglis susidėjus 
niais (klodais) tarpe
ir todėl angliakasys kasa tie
sioginiai tik anglis. Tuo tarpu 
vario kasyklose tik atitinka
mo pločio ir aukščio skylėmis 
gręžiamas ir šaudomas akmuo, 
kuris kraunamas į vagonėlius 
ir vežamas į viršų, čia tam 
tikru procesu atskiriamas varis 
ir rūda nuo akmens.

Vario kasyklose nestinga ir 
vandens, kuris teka iš akmens 
jame esančiuose pertrūkimuo- 
se ir gręžiant skyles į akmenį 
jo atŠovimui. Vanduo tam tik
rais parengtais grioviais su
bėgi prie įeigos į kasyklą ir 
iš Čia pumpuojamas į viršų. Iš 
šidš kasyklos išpumpuojama 
4,200 galionų kas minutę. Ka-

dangi ir vandenyje yra vario, 
tad ir vanduo yra pervaromas 
per tam tikras mašinerijas 
viršuje, kurios išima iš vandens 
varį

Leonard kasykloje iŠkasa- 
muase rūdos akmenyse yra 
apie 5 nuoš. vario. Todėl šioje 
kasykloje kas metai iškasama 
270 milijonų svarų vario, arba 
135,000 tonų. Tai tur būt tur
tingiausia vario kasykla Ame
rikoje.

Kasykloje darbo sąlygos ne
blogos. Temperatūra apie 80 
laipsnių šilumos. Oras į kasyk
lą varomas iš viršaus tokia pa
čia sistema, kaip ir angliaka
sy klose. Vėsesniam orui esant 
lauke, esti ir kasykloje. Ven- 
teliacija gera ir dūmų bei dul
kių perdaug nėra.

Darbininkų uždarbis vidu
tinis, nors yra ir labai menkai, 
uždirbančių darbininkų. Ang
liakasiai, rodos, geriau uždir
ba už varia kasius. Lietuvių kol 
kas čia sutikti neteko nė vie
no. Yra keliolika lenkų ir slo
vakų. Darbininkai apšviėtoje 
ir kultūriniam išsilavinime ne- 
peraukščiausiai stovi. Neabe
joju, kad čia yra daugiau lie
tuvių, apie kuriuos parašysiu, 
jei turėsiu progas susitikti 
j uos. Variakasys

Iš Londono praneša, kad 
Anglija skelbs vokiečių kalba 
per radijo vokiečių vardus ir 
pavardes užmuštų, sužeistų ir 
belaisvių. Tikslas šio praneši
mo, žinios sako, yra tas, kad 
vokiečiai galėtų girdėti namuo 
se kas dedasi karo frontuose, 
kurių jie pačioj Vokietijoj ne
gauna. Tik klausimas yra ar 
Vokietijas valdžia daleis vo
kiečiams tas žinias gauti ir jų 
klausyti.

Sovietų laivams Įsakyta 
grįžti namo

ANUSEVIČIUS. Mykolas, sū
nus Antano, kilęs iš Ukmergės 
apskr., Želvos valsč., Karališ- 
kių kaimo. Iki 1935 m. gyve
no Brooklyne.

BURINSKA1TE. Elzbieta. į J. 
A. Valstybes išvykusi 1912 
m. ir gyvenusi pas savo dėdę 
Juozą Kalėda Connecticut vai
si y beje (East W i ndres ?).

Č1UTEIKIENE, Marija.-Mary 
Chuteikis, Chutkis, iki 1930 
m. gyvenusi New Haven, 
Connecticut, kame būk tais 
metais esanti mirusi.

DOČKAI, Jurgis ir Kažys, kilę 
iš Panevėžio apskr., Smilgių 
valse., Manarte kaimo. į J. A. 
Valstybes išvykę 1910 m. ir 
pradžioje apsigyvenę Philadel
phia, Pa.

JAKONIS, Jonas, 1918 m. tar-

prieš kelis metus gyvenusi 
n nesavuose namuose, 1702 
Stanhope St., Brooklyn, N Y. 

PATRĖMEKAITIS. Jonas, 
dar žinoiUas pavarde Patrick, 
išvykęs į J. A. Valstybes 
prieš pat Didįjį Karą. 1924 
m. gyveno Fort McKinley, 
Maine, bet kame dabar gyve
na. nežinoma.

PETKEVIČIUS. Bronislovas, 
prieš dvejus metus gyvenęs 
Northampton, Mass.

POVILIONIS. Jonas, 1928 m. 
gyvenęs 25 South St., New

VIENYBES SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Dažnai tenka išgirsti VIE

NYBĖS skaitytojus nusiskun- 
džiant, kad jie negauna regu
liariai mūsų dienraščio. Iš sa
vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai ttto 
pačiu laiku, todėl kiekvienas

Itie atidėliojimo atnaujinkite 
prenumeratą. Pasitikime J3*U>

kokiu VERSLU ESAMA AMERIKOJE
M— *

BARABANŠČIKO DYGLIAI .

PUIDA. Jonas, sūnus Onos ir 
Petro Puidų, apie 50 metų 
amžiaus, prieš kelias dešimtis 
metu gyvenęs Pittsburgh?.

RAMANAUSKAS. Feliksas, 
sūnus Mykolo, 1922 m. gy
venęs 1755 Park Ave., Breo-

sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Prašome Paremti VIENYBEI
Spaustuvės Moderirizarimt

Visi Amerikos lietuvių kik-

V1SU3

talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu
vės modernizavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimiii 
neįmanoma. Todėl VIENYBES 
leidėjai Įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prato vi
sus geros valios lietuvius, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjai 
pagal išgalę paremti šį fondą* 
Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 centų, kiekvieno Vąy- 
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE. ;

Prašome visus kas kuo gu
lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos derrbąįf, . 
paskelbimai, laivakortės | Lie
tuvą ar savo giminių parsikvM-

guliariai dienraštį gauti. Jei 
kokie nereguliarumai pasitai
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

Nereguliarumai Dienraščio 
Gavime

Taigi šiuo prašome
skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere
guliarumus. Būtų dar geriau, 
kad keli VIENYBĖS skaityto
jai vienu laišku tokius neregu
liarumus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

Prašymas Prenumeratoriams
Prašome visu VIENYBĖS 

prenumeratorių nieko nelau
kiant prisiųsti prenumeratą už 
laikrašti, kai tik prenumera
ta pasibaigia. Atminkite, ger
biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokiu reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašome 
tuojūs atnaujinti. O kuomet 
gaunate paraginimą iš admi
nistracijos prenumeratą atnau-x

RIMAS, Pranas, į J. A. Val
stybes išvykęs prieš pat pa
saulinį karą. Jis yra kilęs iš 
Armališkiu kaimo, A. Pane
munės valsč., Kauno apskr. 
Lietuvoje jam priklauso ūkio 

dalis, kuria savinasi svetimi. 
SABUNAŠ, Vladas, 1922 m.

gyvenęs Brooklyne.
ŠLEGERIS, Jurgis, prieš sep

tynis metus gyvenęs Cam
bridge, Mass.

TAMULYNAS, Juozas, į J. 
A. Valstybes išvykęs prieš ka1-

Iš Paryžiaus žinios skelbia, 
kad Sovietų valdžia įsakė vi
siems prekių laivams pakeliui 
į Angliją ir kitur, grįžti, namo. 
Tą žinią Paryžius gavo iš ra- j navęs J. A. Valstybių kariuo-

i dijo stoties Maskvoje. Vokie- menėje, o 1921 m. gyvenęs 
< čių spauda apie tai kelios die-j Phila., Pa., 2205 Wood St.
į nos pirmiaus buvo paskelbus. , JONIKAS, Ignas, prieš septy- 

---- --- — | nis metus gyvenęs Cambridge, 
MILIJONINIS PALIKIMAS Mass- ir E'ur5^s ten statin"?

BALANDŽIAMS d,rbtuv?-
 j JUDZENT AVĖTUS, Vitas, 

Šiomis dienomis New Castle 1930 m. gyvenęs Shenandoah, 
mirė milijonierius McGrems- 
bey buvęs dideliu sparnuočių 
draugu. Anksčiau gyvenęs 
Taxase ir vertęsis paukščių au- 
gininmu McGremsbey labai 
praturtėjo. Jo paukščiai buvo

■ gerai žinomi visuose rytinės 
Amerikos miestuos'e. Jo ūkyje 
buvo auginami lenktynių ba
landžiai, kurie per lenktynes 
jų savininkui davė šimtus tūks
tančių dolerių pelno. Visą savo 
turtą milijoriieriuš paliko savo 
balandžiams, kurių jis turėjo 
net 6,800. Kai ilgainiui visi ba
landžiai iškris, tuomet likusius 
pinigus gales paveldėti gimi
nės.

žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašauną 
visus VIENYBĖS skaitytoji 
draugus ir rėmėjus visuomęt 
atsiminti savo dienrašti ir 
visokiais reikalais kreiptis i 
administraciją sekančiu adi 
su: Lithuanian Press 
193 Grand Street, Brooklyiį 
N. Y.

VIENYBES Adminittraeijįf

ton. Pa., d vėliau persikėlęs į 
North Dakota, bet koks jo 
adresas nežinoma.

TRAJONAS, Ant.. 1920 m. 
gyvenęs Pittsburgh, Pa. (W. 
Pennsylvania Hospital).

UTMANAS, Juozas, (Utman 
Joseph), gimęs 1875 m., dar 
1932 m. gyvenęs Brooklyne, 
Metropolitan ir Union Avė. 
Manoma, kad išvykęs į Lietu
vą ar kur kitur.

Kaikuriems iš ieškomųjų pri
klauso turtas bei palikimai, ku
rie gali tekti visai svetimiems 
neatsiliepus teisėtiems įpėdi
niams. Ieškomieji arba apie 
juos žinantieji maloniai prašo-

tų evangelijas. Sako užtenka 
tų visokių bingolų, turime žiū
rėti tik į SLA reikalus ir juos 
pirmiausiai atlikti. Bet mtan at
rodo, kad p. Bagočius savo ka
ringumą prieš ; Kleofą Ilgąjį 
parodys tik tiek, kiek Smigly- 
Ridz parodė prieš Hitlerį. Pi
jus Trumpaitis Bagoeių tuo- 
jaus užčiaups...

Alkanas Visuomet piktas

Naujosios Gadynės redakto
rių Sfilšonaš Ūtrodo labai“kū- bankai, 
das, nežinia, ar jo tokia pri
gimtis, ar iš alkanumo. 
atrodo, kad tai alkanumas kal
tas, nes alkanas visuomet būna 
piktas, kaip Stilsonas, kuris 
ant viso pasaulio pyksta, visus 
mokina, bet pats jokio prog
reso neparodo savo biznio pa
gerinimui ir idėjos praplėti
mui. Barabansčikas

Laisvės redaktorių blofas

Laisvė rašo, kad Rusijos ka
riuomenė, besiverždama į Len
kiją, pasiūliusi Lietuvai eiti ir 
atsiimti Vilnių, bet Lietuvos 
valdžia atsisakiusi Vilnių pa
siimti.

Kadangi lietuvių tauta vie
ningai stovi už Vilniaus atva
davimą, tai Laisvė tuomi posa
kiu nori visuomenę įtikinti, 
kad Lietuvos valdžia yra ap
sileidusi, arba atsižadanti Vik-. 
niaus, jeigu tokio pasiūlymo 
nepriėmė ir Vilnių neužėmė.

Ar komunistai siūlė Lietu
vai Vilnių užimti ar ne, fak
tas nėra patvirtintas, bet jei
gu ir būtų siūlę, Lietuva tokio 
pasiūlymo priimti negalėjo. 
Lietuva yra pareiškusi pasau
liui, kad dabartiniame kare ji 
laikysis neutraliai. Jeigu ji 
buhį pasijudinusi Vilnių už
imti, ji tiiomi . būtų sulaužiusi 
sayo neutralitetą, prisidėdama 
Lenkijos sudraskyme ir būtų 
laikoma kaip Vokietijos ir Ru-1 
sijos talkininkė, ir būtų skai
toma kariaujančių valstybių 
eilėje.

Karo dar tik pradžia tebė
ra. Kaip ilgai karas tęsis ir ku
rios valstybės bus laimėtojos, 
šiandien net ir karų žinovai j Ąero Klubas 
nfedaro sprendimų. Lietuvai j 
geriausiai laikytis neutraliai ir I 
s£vo’pirmiaus prarastas, arba 
atplėštas teritorijas reikalau
ti atgauti ne karu, bet taikiu 
būdu. Darant bent kokias iš
vadas, reikia daryti abipuses j 
ir aiškias, 
su'omenę.

— Lietuvos Bankui sumaži
nus diskonto procentą iš 7 į 6, 
atitinkamai sumažino ir kiti

r. Spėja- 
ęsąs ku-

- ONU- 
t a n ina, 
gyvenusi

Lietu vds General is Konsulatas 
16 West 7 5 th Street

J. VAITULI0N1S
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, U. Y. .

SALE IR PARKAS
Vedėjos J. H. HOFMANN 

947-959 Willoughby avf 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos sales bali2fl& 
koncertams, vestuvėms ir iš
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo

derniški įrengimai — Grąžai 
kambariai 

TtfefoHM ST«n 2-3S42
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Pa., bet kur vėliau išsikėlė ne
žinoma.

JANČIAUSKIENĖ, Viktorija, 
gyvenusi Brooklyne, N. Y., 
264 Lerta Street.

GINČAUSKAS; . Vladas, prieš 
septynis metus’gyvenęs Cam
bridge, Mass.

GRICIENEI- VILČINSKAITĖ, 
Marijona, dar 1937 m. gyve
nusi 415 E. Washington St., 
Nanticoke, Pa.

KARKAUSKAS, Vincas - Vla
das, kilęs iš Kampų kaimo, 
Alytaus apskr. ir neva gyve
nęs Brooklyne, N. A 
ma. kad ieškomasis 
nigas.

KAVALIAUSKIENĖ 
FREVIČIUTfe, An 
dar 1924 metais
Lawrence, Mass:, bet po vyro 
mirties apsigyv&uši pas vai
kus, kuriu adresai nežinomi.

KIMBRIS/ Mykolas, kilęs iš 
Pagirio lj Gailioniškių kaimo, 
Maldočenskos valsč. Į J. A. 
Valstybes išvyko 1895 m. ir 
1922 m. gyveno Connecticut 
valstybėje.

LINKUS, Česlovas, iki 1938 
m. gyvenęs Baltimore, Md., 
1312 James St. Jis iki šiol 
nėra atsiskaitęs už Liet. Šau
lių Sąjungos laikr. “Trimito” 

‘ prenumeratą.
MACKEVIČIENĖ - STANAI
TIENĖ, Agnė, dar šių metų 
pradžioje gyvenusi Brookly
ne. 346 South Fitšt Street.

ME L I N A U SKIENĖ, Ona,

Norint prasiskinti sau kelią nariai. Bet priimamas4 narius.., 
atgavus sveikatą, rūpestis pa- gyvenime, be akles laimės dar tik tas, kurs sugeba gražiai ir 

reikia turėti ir nemaža suma- originališkai pameluoti. Nors 
numo, apie tvirtą valią ir 
darbštumą jau nekalbant. Kas 
pirmas sukurs praktišką mintį 
ir ją sugebės įgyvendinti, tam 
jau neteks daugiau vargo 
vargti. Taip yra visuose kraš
tuose, net ir AmfeHkbjl

Ana, vienas jaunuolis Kali
fornijoj, kelias dienas meške
riodamas, nepagavo nei vienos 
žuvytes, nes striktas buvo ne
tikės. Tada jis atsiminė, kad, 
vaiku būnartt, jam tekę meške
rioti su indėnų vaikais; kurie 
striktu 
sliekus, 
riebius 
nuvyko 
ir gavo tų ypatingų sliekų. Ir 
tikrai, dabar žuvys kibte kibo 
j Arti ant mfeškereš, Sukeldamos 
kitų meškeriotojų pavydą. Visi 
žuvies mėgėjai ėmė prašyti 
ir jiems tų paslaptingų sliekų 
paskolinti. Jaunuolis tuoj su- 

^prritcL kad čia galima* padaryti 
puikų biznį, ir įsteigė ūkį tiems 
sliekams auginti! Jlej greitai 
paplito meškeriotojų tarpe vi
soj Amerikoj, j 
pradėjo pirkti ir ūkininkai, 
pastebėję, kad nuo jū vištukai 
greitai auga ir būna labai rie
būs. Atsirado nemaža net to
kių poniučių, kurioms tie slie
kai labai patiko.., keptam pa
vidale ir jos jų perkasi vaka
rienei litrais, nelyginant, ma
karonus. Dabar slieką ūkis- sa
vo įsteigėjui duoda kasmet 
ligi 2.5,00d dolerių gryno pel
no! Kitas sumanus vyrukas, šį 
kartą Lš New Yorko, atrado,į tais buvusius 2,226,360 ha. 
kad konservai iš gyvačių yra 
labai skanus dalykas,, daug 
puikesnis už austres ir ftisų 
ikrą. Turtingreji Nefc Yorko 
sluoksniai greitai tuo patikėjo 
ir dabar vaišini s^vn svečius 
marinuota gyvatWha. JO gud
rusis vyrukas ft to turi gižaus 
pelno.

Amerikoj yra melagTų klu
bai, kurių mėtiniuose mfrin-

Sveikata, gera ar bloga, po
puliariai imant, yra vertina
ma kaip tam tikras laimės ar 
nelaimės pavidalas. Kai žmo
gus, tiesiog baustinai apleidęs 
savo- kūną, ima ir suserga, tai 
visi jam reiškia užuojautos ir 
jis jos pats laukia; o jei tas 
pats žmogus leidžia surūdyti 
ir sugesti savo motociklui arba 
piaunamąjai mašinai, tai tada 
jis pats gerai žino, kodėl maši
na nebeveikia, ir užuojautos 
veltui iš ko lauktų. Jis žino, 
kad dabar jam tenka imti tik 
savo apsileidimo derlių. Deja, 
šiame palyginime yra esminio 
ir žmogui skaudaus skirtumo: 
nebetinkamą mašiną jis gali 
išmesti ir naują įsigyti, o savo 
kūno, kurį per savo apsileidi
mą sugniuždino, jau nebepa
keis už jokius pinigus. (L. A.)

DAUGĖJA LIETUVOS MO
KYKLŲ SKAIČIUS

KAUNAS.—-Švietimo minis
terija nuo šių mokslo metų ati
darys dar 130 naujų pradžios 
mokyklų komplektų, o neužil
go skaičius pasieks iki 150 
komplektų. Pertvarkius pra
džios mokyklų programą, pri
dėta steigti daug penktųjų ir 
šeštųjų skyrių miestuose ir mie
steliuose. taip pat bažnytkai
miuose.

— Gudžiūnų valsčiuje, pra
ėjus perkūnijai, pėr 10 minu
čių įvyko 5 gaisrai.

— Bituko plytelių fabrikas 
Petrašiūnuose žymiai praplės-

— Į šventąją buvo atvykę

melagiu yra beveik kiekvienas 
žmogus, bet geru melagiu gali 
būti tik turis tam gabumų. 0 
norinčiųjų patekti į melagių 
klubus yra daugiau^ negu su
gebančių meluoti. Tad kandi
datai į melagių klubus, nepa
jėgdami patys ko gero sugal
voti, kreipiasi į tam tikrą biu
rą New Yorke, kur galima už 
kelis dolerius nusipirkti kokią 
tik nori melagingą istoriją su 
garantija,, kad būsi priimtas į 
bet kurį melagių klubą. Ir tas 
melagingų istorijų biuras daro 
puikią apyvartą, nes amerikie
čių tarpe netrūksta žmonių, 
norinčių pasirodyti gerais me
lagiais.

Tikrai be konkurėhčijos, 
turbūt, bus liūtų šukuotojo ptb- 
fėsija. Tokia Amerikoj ir yra. 
Ja verčiasi vienas buvęs di
džiojo karo dalyvis, atsargos 
karys. Kadangi cirkų ir žvė
rynų Amerikoj nemaža, tai 
jam darbo yra su kaupu, tvar
kant laikomų liūtų kailį. Varg- 

Be ta, sliekus skundžiasi, kad rtiekM’p
negalįs susirasti sau padėjėjo, 
kurs pagelbėtų narvuose liūtus 
Šukuoti. X.

i 'kiniuos* yra priimami nauji

neklaidinančias vi-

Apiė mergų dreses 
r -

redaktorius Kl.
iš SLA centro iš-

didėja PaseliV Plutas
LIETUVOJE

taigi pasėlių plotas šiemet yra 
padidėjęs 6,540 ha. Didėjant 
ariamos žemės plotams, pasėlių 
plotams ir žemę geriat įdir
bant, yra pagrindo hmkri ir 
didesnių derffa.
4^ 'r-.-Į- Į..friii

Kiekvienas vienybės ūk

Tėvynės 
Jurgelionis 
gainojęs žiurkes, padarė SLA 
cėntro namą jaukiu mergoms, 
kurios dabar gali jame savo 
dteses demonstruoti. Kuomet 
žiurkių yra. mergos savo iste
riką demonstruoja, o dresėmis 
kojas apsuka.

Todėl dabar p. Jurgelionis 
nbt editorials rašo ir poetiškai 
nū paša koja kaip p-M NfikU- 
žiūtė norėjusi, kad visi pildo
mosios tarybas nariai žiūrėtų į 
jos dresę^ Ar kas žiūrėjo ar 
nfe, bet Tėvynės redaktorius 
matomai labai pamilo Mikužiu 
tls dresę.

Net ir BagočiUs supyko
teko girdėti, kad pereitamė 

SLA pildomas tarybas posėdy 
rftt ir prezidentas Bagočius 
neteko kantrybės beklausyda
mas kujolų ir bingolų eksper-

— Šiemet Nemuno vagos ne
paskirta ;

apie 309,000 lt. Tiems dar- 
priimta 250 dar-

Man guliavimo darbams

pėr šfešuvos upę 
statomas 50 m.

bams dirbti 
bininkų.

— šiemet 
ties Gaure
ilgio gelžbetoninis tiltas, kurio 
statyba kainuos apie 150,001) 
litų.

TARPTAUTINĖ AVIACIJOS ŠVENTĖ KAUNE

KAUNAS.—Baltijos aviaci-l gavo ir vietomis pasiskristė: 
jos varžybas, kurios nusitęsė vi- 1 vieta Lietuva su 56 taškais,
są savaitę ir baigėsi rugpiūčio 
20 d., didele tarptautine avia
cijos diena, laimėjo Lietuva. 
Baltijos aviacijos varžybas or
ganizavo ir pravedė Lietuvos

2 vietą Estija su 4’6 taškais ir

Valandot: nuo 9 tfto iki 8 vik.
Rrdltiomi ir IvtntadiėniM 

Nuo 10 ryto iki 1 po piet4

Mūsų figūrinio skraidymo 
ekipa buvo stipriausia ir pra
našiausia ir iš 8 Vietų. Lietuvai 
teko 1, 2 ir 4 vieta. Dovanas 
gavo lakūnai Kinaitis ir Rimas 
ir estas Kriisk. Motorinio skrai
dymo varžybos skrendant iš 
Talino per Rygą, Palangą į 
Kauną laimėjo 1 ir 2 vietas lie
tuviai Rimas ir Jesinskas, 3 vie
ta e^tas, 4 vieta suomis ir 5 
vietą lietuvis Ašmenskas. Aukš
tojo skraidymo nugalėtojai: 1 
ir 2 vieta—lietuviai ir 3 vieta 
—estais; suomiai gavo 4 ir 5 
vietą.

Varžybose su sklandytuvais 
laimėjo: pagal toliausiai nu
skrista atstumą latvis Vilks 1 *

Išbūtu laiku ore su sklandy
tuvais laimėjo lietuviai Gysas 1 
vieta, išbuvęs 5 vai. 49 minutes 
ir 2 vieta Azehckis išbuvęs 5 
vai. 1 8 min. Latvis vilks gavo 
3 vieta, išbuvęs 4 vai. 34 min. 
Per visas sklandytuvų varžybas 
lietuvis Gvsas išbuvo ore 14
val. 40.5 min., Pyragius 12 
vai. 18 min., latvis Vilks 11 
vai. 36 min.

Aviomodelių varžybose 1 
vietą laimėjo estukas, 2 vietą 
lietuviukas Šakalys, kuris taip 
pat pasiekė naujo rekordo; jo 
sklandytuvo modelis nuskrido 
850 metru.
me Baltijos valstybės atsistojo 
šiose vietose; I Lietuva, II, Es-

Bendrame laimėji-

ir Saaras (Estija) 3 vietą; to
liau lietuviai Oškinis ir Pyra
gius Himėjo dar 4 ir 6 vietąs. 
Tačiau už visus perskridimus 
ir čia Lietuva gavo daugiausia 
tašku, būtent Lietuva 54 taš-

[
PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!

N12RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Šūfifgtri — 
kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne viši žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė ją neistfnkft.

BOK rūpestingu! L

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir saVo šeimą didžiausioje IfattUvią 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.

APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metą amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.

BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

I
 ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, dideli, ft* 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,006 paveikslą — jfttą 
giminių ir pažįstamą.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuTW 

j lietuvių centruose Amerikoje.
J ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
v PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
iĮ INFORMACIJAS galite gauti:

L LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
| 307 West 30th Street, New York, N. Y.
tt>oaooc«eoooaoftano»e0oeo i o»a a t «a m ni

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi._____________
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi._____ ______
V. Dousinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. 
H. G, Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi._____________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi. 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi.

Vyt. Bičiūnas Mano Apysakos. 174 pusi.__ r_____
Pastogė: Filozofas,_________________ _

Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.------ -
J. Kraševskis Karalių Motina. I t, 216 pusi.________
V. Stefansson. Eskimas Kekas, Vaikams krt., 168 pusi. 
Vyt. Alantas. Artisto širdis, hovėlės, 207 pusi.______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi.---------
E. Thompson, Vinipe#0 Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija/ 118 pusi._______ *
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______
Balys Sruoga. Dievį Takais, 167 pusi._____________
P. Rozegefis, Kai Buvaū Dar Vaikas, 107 pust ________

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir krtty įvairiausiu knygų, 
kanp poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintu mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiusta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.
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Lietuvos Respublikos Prezi
dento dovana ir lenku aero 
klubo LOT dovanas laimėjo 
mūsų Aero Klubas.

Paskutinę dieną, rugp. 20, 
tarptautinėje aviacijos šventėje 
be jau minėtų Liėtuvds, Latvi
jos. Estijos ir Suomijos lakūnų, 
dalyvavo ir Vokietijos aviato
riai su 4 modernias konstrukci
jos lėktuvais ir 1 sklandytuvu 
ir Lenkijos aviatoriai su 6 lėk
tuvais ir 2 sklandytuvais. Tą 
dieną prieš 20,000 kauniečių 
žiūrovų minią buvo parodyti 
visi paskutinių metų civilinės 
aviacijos srityje pasiekti laimė
jimai ir skraidymo bei sklandy
mo technikos stebuklai.

| Odos, Kraujo ir Nervu Ligos Gydomo* :
Bendra* tilpnurfus. kronikos žaizdos, skilvio ir mėilo ’ 
metimo tnirimai. Hcmifrhoklai (Piles) ir kiti suirimai. i 
inkstu ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir ‘kronif. 
ki •csveikumai VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS.
Jei jūs tu^*e kokius nesuprantančius skausmus pasitep 1 
rank Dr. Zins nagelbot. Leisk man 
padėtį be jokių rtWtuxiju

(EG7AMINAC1JA DYKAI)

ir Šlapumo Tyrimai. X-Spmduliai 
pncinama—-iimokėjimass. jei reikalas.

XINS —|sistcigęs YO Mei

110 Eom 16 Sl^ N. Y.
Union Sq ir frvilg PI.

V alandos:

HaUkyt jam

i

Sklandytuvais pasiekto aukščio 
rekordas laimėjo: estas Saar, 
pakilęs 2,000 metrų, lietuvis 
Gysas 1,750 metrų ir latvis 
Vilks 1,643 m. Toliau lie
tuviai OškifHS, pakdęs 1,620 
m. ir J. Paragius 1.550 metrų. 
Pagal ekipas už aukštį taškus



Vienybe Prašoma grąžinti dova- Liet Amer. Piliečių klu-

SESES
1939 m.,

PRIIMTA REZOLIUCIJA VILNIAUS 
GRAŽINIMO LIETUVAI REIKALU

nu paskirstymo 
’ knygutes

bo biznio susirinkimas

Šį penktadieni, rugsėjo mėn.
Suriki su Pasaulio Lietuvių

Serga Pranas 
' Juknevicius

Sulaikyti Įtarti 
plėšimuose

Rugsėjo mėn. 21 d. Brooly- 
no Lietuvių Profesionalu Dr- 
ja laikė savo specialiai sušaukta 
susirinkimą Lietuvos pavilijono

reikalu. Narių nutarimu pa
skirta iš Dnjos iždo $50 pa-

Taipgi susirinkime išnešta ir 
priimta rezoliucija reikalaujant 
senąją Lietuvos sostinę Vilnių 
grąžinti Lietuvai. Rezoliuci
jos nuorašai pasiųsti Amerikos 
Valst. Departamentui ir Sovie
tų Sąjungos ambasadai.

Čia talpiname išneštosios re
zoliucijos tekstą anglų kalboje.

RESOLUTION
WHEREAS, there has been a 
partition of Poland which in-

LISTIC REPUBLICS'^® ve 
been on most friendly and cor
dial terms and,
WHEREAS, LITHUANIA is 
desirous of regaining the said 
historical capital of VILNA by 
peaceful negotiations and 
otherwise and,

not

NOW THEREFORE BE IT 
RESOLVED

That the LITHUANIANS 
in AMERICA and throughout 
the world are graciously ap
pealing to the UNION OF 
SOVIET SOCIALISTIC RE
PUBLICS for the return of 
VILNA and its district which 
is inhabited by LITHUANI
ANS by or through peaceful 
negotiations and the LIT HUA-

įvykusia rugsėjo 9 d. Amerikos 
Lietuvių T autinio Jaunimo S- 
gos Centras buvo leidžiąs pini
ginį dovanų paskirstymą. Są
jungos nariamt :r kitoms or
ganizacijoms bei pavieniams 
žmonėms buvo išdalinta laimė
jimo knygučių bei paskirų li- 
kietų. Tvarkingai reikalo ne- 
pravedus iš kr.ygučių platintojų 
pusės ir laiku nepristačius Į vie
tą likusių knygučių ar parduo

pose, 280 Union Ave., Brook- 
i lyne Įvyks klubo biznio sky- 
Į naus trečio metų ketvirčio su- 
j sirinkimas.

Nariams rūpintiesiems klubo 
finansinis stovis, malonėkite 
susirinkime dalyvauti ir išklau
syti klubo finansų stovį ir ben
drai visą klubo stovio eigą.

Valdyba.

dabartiniu metu Brook lyno 
miesto ligoninėje guli Pranas 
Juknevičius, gyvenąs 49 Hud
son Ave., Brooklyne. Ligonis 
yra pusbrolis p. W. Meilūno. 
Tad p. Meilūno ir mūsų nuo
širdus linkėjimas Pranui grei
tai pasveikti ir vėl darbuotis 
savųjų tarpe.

Tūli du vyrai Joseph Espo
sito ir Robert Gregory policijos 
sulaikyti už kauciją $5,000. 
Jie įtarti keliuose plėšimuose 
krautuvių ir namų pereitą va
sarą. Žmonėms išėjus iš na-

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
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MASPETH, IM. Y.

Radijo

mus ir pavogdavo iš brangesnių 
dalykų. Tas pats pasikartoda
vo ir su krautuvėmis. Detek
tyvai tokius smarkuolius sek
davo. Jų yra suimta visa gau
ja. Daugumoje jaunamečiai.

Kovojama prieš kainų 
kėlimą

and its district which is now 
under control of the UNION j 
OF SOVIET SOCIALISTIC 
REPUBLICS and, , ,. . - , u , 1 ttwĮ district be returned to JLl 1 rl- 
WHEREAS, VILNA has been UANIA through diplomatic 
the capital of LITHUANIA negotiations.

IN WITNESS WHEREOF 
the undersigned have hereunto 
subscribed to the foregoing re
solution.

LITH. PROFESSIONALS 
ASS N, BY THE COMM.

SOCIATION by this resolu- 
• tion expresses its desire that

tas.
Turinčiu dovanu paskirsty

mo bilietus, prašoma nerūgeti. 
Paskirstymas bus pravestas vė
lesniu laiku kaip tik knygučių 
šaknelės ar bilietai bus grąžin
ti Sąjungai ir sutvarkyti.

Visų paėmusių knygutes pla
tinti, prašoma grąžinti skubes
niu laiku. Malonėkite viską 
sutvarkyti ir prisiųsti Sąjungos 
sekretoriaus P. Juknio vardu, 
193 Grand St., Brooklyn. N.

Tik prasidėjus karui Euro
poje tuojau Amerikos biznieriai 
pakėlė kainas ypač maisto pro
duktams. Tas kainų pakėlimas 
nėra legalus. Valdžia daro ata
tinkamų žygių tą sustabdyti ir 
kainu kėlimą kontroliuoti. *■ v

žmonės, kurie ta darba ves ir 
mėginančius pasipelnyti trauks 
atsakomybėn.

Minėjo 15-tą gimtadieni

VINCO MATUSĘVIČIAUS programa 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryte iš WBNX 
stoties 1350 kk, (girdima ir Penn. 
bei Conn, valse).

LIETUVIŲ RADIO DRAUGIJOS J. 
Ginkaus vadovaujamos programos pir
madieniais 8:15 vai. vakare, ketvir
tadieniais 7 vai. vakare, iš WCNW 
1500 kk. (girdimos New York. New 
Jersey ir Penna., bei Conn valstijų 
dalyse)

JONO VALAIČIO “Voice of the Lith
uanians'* programos antradieniais, ket
virtadieniais ir šeštadieniais 5:30 vai. 
popietų iš WCNW stoties 1500 kis. ir 
sekmadieniais nuo 9:30 vai. ryte iš 
WHOM stoties 1450 kk. (pastaroji 
girdima ir Conn, bei Penn. valst.).

Skaitykit Vienybę

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y,

TEL i TRIANGLE 5-3623

168 GRAND STREET,
TBL: EVERGREEN B-717J

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės j

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
■' Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

for centuries and is largely oc
cupied by Lithuanian inhabi
tants and,
WHEREAS, the CITY OF 
VILNA and district was by 
force of arms taken from Lith
uania in 1920 by POLAND 
and,
WHEREAS, the relations be
tween LITHUANIA and the 
UNION OF SOVIET SOCIA-

Dr. A. Petriką, 
Dr. E. Žukauskas.

Brooklyn, N.

Rūpinasi dienraščio

Gražios gėlių krautuvės "Gė
lių Darželio" savininkas ponas 
Vincas Matusevičius - be aptar
navimo gėlėmis ir bukietais lai
dotuvėms, vestuvėms, ir kitiems 
reikalams, taipgi patarna’uja ir 
VIENYBES dienraščio reika
lais.

Kaip žmogus rišasi su žmo
gumi, taip biznis su bizniu. E- 
sant bile kokiam reikalui suriš
tu su VIENYBES dienraščiu, 
prašoma kreiptis pas p. V. Ma
tusevičių, kuris Jums tikrai pa
sistengs padėti.

i
| voke.

Atvyksta laivai su 
amerikiečiais

Bile laivas atvyksta į 
Yorko uosta vis atveža

VIENYBES dienraščio jau
nas "news-stands" išnešiotojas 
Antanas Urbonas pereitą sek
madienį, rugsėjo 24 d. minėjo 
savo 15-tą gimtadienį.

į Sveikiname Antanuką jo gy- 
New I ven'mo 15-kos metų sukaktu-
ame-

ro viesulos užklupti amerikie-

Laivu savininkų ir unijos 
susirinkimai

ba atgal Į Ameriką. Atvyku
sių pasakojama, kad laivų kom
panijose ir uostuose yra žmo
nių spūstis ir kiekvienas

vių proga ir linkime dideliu vy
ru užaugti. Antanukas yra į- 
sūnytu sūnumi p.p. Meilūnų, 
gyvenančių 127 Grand St., 
Brooklyne.

Ryšium su vykstančiu karu 
pakilo apdrauda laivų darbi
ninku ir pervežimas keleivių ir

laivu savininku konferencijos 
ir pasitarimai.

Pereita antradieni unijos su
sirinkimas Įvyko American 
Merchant Marine Institute, 11 
Broadway, New V orke. Be 
kitko svarstyta ir darbininkų 
ant dokų dirbančių atlyginimo 
klausimas ir viršlaikio mokėji
mas. ......
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XAVERAS STRUMSK!S_
IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

IŠSINUOMUOJA
Išnomuojamas vienas patogus kam

barys su trimis langais. Atskiras įėjimas. 
Centralmis apšildymas.

Sužinoti: 406 So. 3rd St., 2nd floor.
Brooklyn. N. Y. 3 kart

koki laivą ir grįžti į 
kraštą.

skver- 
i bile 
savąjį

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško ttiliam valgiui. Galima 
gauti Ameriko* ir importuoto! 

degtinė!, vyno ir gero alaua
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 

galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
savininkai

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

dūriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

HALL

Atvykstamieji laivai būna 
perpildyti keleiviais. Laivai tu
ri ilgiau užtrukti kelionėje ir 
dažnai aplenkia savo tiesiogini 
kelią tikslu išvengti medžiojan
čių submarinų. Kompanijų lai
vai dar vis siunčiami gabenti 
amerikiečius atgal. Laivuose 
būna keleivių spūstis ir dažnai 
keleiviai miega ant grindų bile 
tik greičiau parvykti į saugią ša-

Rugsėjo 24 d. savo namuo
se, 101 Meserole St., Brookly
ne mirė Petras Gudemsky, 50 
metų amžiaus.

Laidojamas, trečiadienį, rug
sėjo 27 d. iš Karalienės Angelų 
parapijos bažnyčios i šv. Jono 
kapines. Kūnas pašarvotas na
muose.

1 Laidojimo reikalais rūpinasi 
laidotuvių direktorius J. Garš
va.

Geriausia Vieta Pirkti

Apvogta Kazio Puidoko 
užeiga

Teko sužinoti, kad pereito 
šeštadienio nakčia Įsibrovę plė
šikai Į Kazio Kulboko užlaiko
mą užeigą kampas So. 1st St. 
ir Wythe Ave., Brooklyne iš
nešė šnapso ir kitų gėrimų. 
Šiaip kitų nuostolių turto ga
dinimo atžvilgiu nepadaryta. 
Matyti, plėšikų norėta ‘’pasi
imti" tik gėrimų.

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St, B’klyn, N. Y. 
(kampu RoeHiag St.)
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JŪS 1 GERIAT!
_____ RŪK0T!

^UaAani ta take /

Since 1880

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West. 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgat 4-3070

tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktoriui 

195 Adams St., Newark, N.J.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus BukiuaitiiTARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

VIENYBĖS

numeryje

toliai — 

žiūrėkite 

kitame

32. Ir vėl leidosi į kelionę Spai 
kio vedamas safarių (nHikų) 
būrelis — į tą išsvajotą klonį, 
kur Spaikis tikėjosi ramiai ap- 
sigyventi. Gavęs iš draugiško 
kaimo viršininko keli* palydo
vus, Spaikis ėjo priekyje. Pas
kui jį sekė pamišę* Trolis ir 
nuliūdusi Gonfala.

Pažiūrėjęs kelis sykius į greta,' 
einančią Gonfala, Trolis tarė/: 
“Tu labai panaši į mano 
rj’’. Gonfalai čia atėjo gtira 
minti*: jei pamišėlis Trolis lai
kys ją savo seserimi, jis ir gins 
ją nuo Spaikio, Dėl to ji jaut
riai atsakė: “Taip, brolau: A A 
esu tavo sesuo Gonfala*.

Bepročio akys nušvito. “Gonfa
la?’’ paklausė jis, “Aha, taip, 
tu mano sesuo Gonfala. Labai 
džiaugiuosi, kad taip staiga tu 
čia atsiradai”. Gonfala atsakė: 
“Džiaugiuosi ir ak. Juk tu ne
leisi, kad kasi nors nuskriaustų 
tavo seserį?*" Trolis piktai at
siliepė: “Nieks nedrfc akriaus-

Taip besikalbėdami Trolis su 
Gonfala priėjo prie sustojusio 
Spaikio, kuris piktai kalbėjo: 
“šie valkatos nenori toliau 
muF lydėti. Jie sako, kad šalis 
prieš mus yra užkerėta. Būk 
čia gyvena balti žmonės, ku
rie paims mus visus j nelaisvę,
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gimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjai!

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti Į Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir sutriksime visas informacijas
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT <i

Telephone: Evergreen 4-6344 \
193-197 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave,, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(AKMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STa<x 2-0783 Niąht HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Fiw iir laidotuvių direktoriai iiuuomuofa 

automobilius įvairiems reikalams


